


PAR TAUTU UN TĒVZEMI
Pāri latviešu zemei atskanējis aicinājums, kas saviļņo

jis cilvēku prātus. Rodot dziļu atbalsi latviešu sirdīs, šis 
aicinājums nesis sen gaidīto izdevību stāties cīnītāju rin
dās pret boļševismu.

Latvieši arvien bijuši cīnītāji. Visos laikos latviešu 
jaunekļi un vīri bez īpaša aicinājuma bijuši gatavi stā
ties pretim ienaidniekam. Šo cīņas gribu latvieši bija ga
tavi pierādīt arī tajās liktenīgajās dienās, kad boļševiku 
armijas iesoļoja Latvijā. Tā nebija latviešu karavīru, ne 
arī tautas vaina, ka žīdu un brīvmūrnieku valgos sapinu
sies valdība mums toreiz ņēma iespēju ar ieročiem sargāt 
mūsu zemi. Tam sekojošais boļševiku valdīšanas laiks, 
kas asinīm slacījis mūsu zemi un sāpju vaidiem  pildījis 
latviešu sētas, mums visiem norādījis vienīgi pareizo ceļu. 
Šis ceļš ved uz Eiropu, kas tagad, ciešā vienībā slēgusies, 
iet cīņā pret boļševiku varmākām.

Jau pagājušā gada jūnija un jūlija dienās, nekādu aici
nājumu negaidot, latviešu vīri ķērās pie ieročiem, lai at
brīvotāju karavīriem  palīdzētu iztīrīt mūsu zemi. Plecu 
pie pleca ar vācu karavīriem  latviešu brīvprātīgie pagā
jušā vasarā gāja cīņā pret boļševikiem , triecot tos arvien 
tālāk uz austrumiem, palīdzot iztīrīt savu zemi no boļše
viku bandām. Ja arī pie mūsu zemes robežām lielākai 
daļai latviešu brīvprātīgo nācās apstāties, tad viņu do
mas arvien gājušas līdzi varonīgajiem  vācu karavīriem , 
kas plašajos Padomijas klajumos turpināja cīņu par visas 
Eiropas brīvību. Visu latviešu brīvprātīgo karstajās sir
dīs dega vēlēšanās ar savu zobenu palīdzēt veikt darbu, 
kas kopīgs visām Eiropas tautām.

Šis brīdis tagad pienācis. Piepildījusies latviešu vīru 
un jaunekļu karstākā vēlēšanās darbos pierādīt savu līdz
dalību Jaunās Eiropas veidošanā. No sētas uz sētu šinīs 
dienās iet ziņa, ka latvieši aicināti vēl lielākā pulkā kā 
līdz šim stāties cīnītāju rindās, kas austrumos veido 
dzīvu valni Eiropas drošībai.

Aicinājum s, kas šajās dienās pāršalcis Latvijas kalnus 
un lejas kā sengaidīts viesis sastapis vīrus jau gatavus 
cīņai. No laukiem un pilsētām, no fabrikām, skolām un 
meža darbiem kopā nāk vīri, lai, savu tēvu un vecāko 
brāļu pēdās ejot, dotos cīņā pret boļševismu.

Pagājušais gads, kas tik daudz lējis nevainīgu cilvēku 
asiņu, prasa asiņainu atmaksu. V īri, kas paši smagi cie
tuši no boļševism a jūga, vislabāk zina un saprot, kādas 
briesmas no tā draud pasaulei. Latviešu brīvprātīgie, kas 
tagad dosies uz austrumiem, ies cīņā ne tikai par savas 
zemes un tautas brīvību, bet arī par visu pārējo tautu 
drošību.

Latviešu brīvprātīgie dodas uz austrumiem laikā, kad 
tur gatavojas pēdējais trieciens boļševismam. Latviešu 
tauta var būt lepna, ka šajā izšķīrējā cīņā, kas nesīs ga
līgo uzvaru, Jaunās Eiropas Kārtotājs atradis vietu arī 
mūsu karavīriem . Tā ir lielākā atzinība latviešu cīnītā
jiem, viņu drosmei un varonībai.

Cīņas aicinājums atskanējis pāri mūsu zemei. Kā sen
dienās ugunskuri kalnu virsotnēs mūsu senčiem vēstījuši 
cīņas sākumu, tā šodien aicinājums brīvprātīgiem  vēsta 
par lielo cīņu, kas visu tautu pārvērš par vienu orga
nismu, ar vienu domu un vienu gribu. Cīnītāji, kas do
sies uz austrumiem, un viņu piederīgie, kas paliks mājās, 
veido vienu kopēju saimi, kas vienojusies gribā satriekt 
boļševismu un tā sabiedrotos.

Cīņā ejot karavīri nekad nav prasījuši, kas viņiem 
par to būs. A rī šodien latviešu brīvprātīgie ierodas pie
teikšanās vietās, neprasot atlīdzības apmērus. Viņi, tāpat 
kā visa tauta, zina, ka mūsu pašu rokās ir latviešu tautas 
nākotne. No mūsu līdzdalības lielajā cīņā atkarīga 
vieta, kādu Latvija ieņems Jaunajā Eiropā. Mēs zinām 
mūsu karavīru drosmi, mēs pazīstam latviešu tautas līdz
dalības gribu, tāpēc mēs arī zinām, ka šī vieta būs cieņas 
pilna vieta. A. F r e i m a n i s.

Latviešu v ir i staļas c īn ītā ju  rindas, lai kopa ar cilam  Eiropas tautam dotu pēdē jo  triec ienu  boļševism am
,Laikmeta* arch



CDr. \Jo cits un viņa darbi
Vācija  zaudējusi vienu no spējīgāk iem  vīriem , kas ve ic is  

grandiozus darbus savas dzimtenes aizsardzībai un labklājībai. 
Būdams^ viens no tuvākiem Vadoņa līdzstrādniekiem , Dr. Todt's 
sava mūža lielāko daļu ve lt ījis  V acijas  jaunuzbūvei. Dr. Todt'a 
paveiktie  darbi liecina par viņa ārkārtējām  spējām un uzņē
mību.

Laikā, kad kaf a briesmas k ļuva arvien  draudošākas, Dr. 
io d ts  saņēma Vadoņa uzdevumu izve ido t rietumu valn i Sis 
uzdevums bija veicam s tik īsā laikā, ka bija gandrīz neiespē
jams. Un tomēr Dr. Todt's to veica. V iņa radītā m iljonu orga- 
m zacija, kas tagad godam nes sava dibinātāja vārdu, gar V ā 
cijas rietumu robežu izve ido ja  nepārvaramu valni.

Dr. Todt a mūža darbs bija ve ltīts  jaunuzbūvei un mieram. 
5- P rauca m ierīgo, radošo darbu un prasīja Dr. Todt'a 

vad ita ja un organizatora spējas dzimtenes aizsardzības darbam
Līdzi k a ja vm em  visās frontēs gājuši arī Todt'a v īri, ar cirvi, 

kapli un lāpstu izlabojot ienaidnieka sagrauto un ceļot jaunu. 
i ta „ V in  netumos un austrumos, N o rvēģ ijā  un Balkānos cē 
lusi tiltus, labojusi ceļus un atjaunojuši nopostītās ēkas.
‘ v- a Y.l n . ta9ad turpina sava vad ītā ja  pasāktos darbus, 

Qstot un liecinot par Dr. Tod t’a nopelniem. A  K

Viens no labākajiem  Dr. T o d ta  darbiem  Vacijas drošībai 
bija rietum u vaļņa izbūve. īsā la ikā gar Vācijas rietum u  

robežu radās neparvarama bunkuru un tanku sprostu
sistēma. W eltb ild

Krustām šķērsām cauri V ā cija i stiepjas lie lisk ie  autoceļi, pa
audžu paaudzēm stāstot par Dr. Todt'a un viņa v īru  ve ik to

darbu. ■ W eltb ild

I Todt'a organizācijas v iri, 
?jot līdzi priekšējām  armijas 
vienībām, atjauno ienaid
nieka sagfautos tiltus un iz 
labo citus bojājumus. Todt'a  
v īri daudzos gadījum os v e i
kuši darbus ienaidnieka v ie - 
 ̂ suļugunī, parādot izcilu  

drosm i un saņemot 
apbalvojumus.

„K o ra lle “ uzņ.

U zņem oties bruņošanās un m unicijas  
m inistra pienākumus, Dr. Todt's  iz 
ve id o ja  bruņošanās rūpniecību , pa

nākot visaugstāko ražošanas 
koncentrāciju . .

W eltb ild

N o v ē rtē jo t  Dr. Todt'a  spējas un organizātora  talantu, Vadonis 
uzdeva viņam  autoceļu  būvi. Vadonis un Dr. Todt's apspriež 

autoceļu  izbūves plānu.
,,Laikmeta" arch.



S P A M I I A  -
IZŠĶĪRĒJU NOTIKUMU ZEME

Jaunās Spānijas galva  —  generalissimus' 
Franko ir  re izē ari Spānijas v ien īgās par
tijas —  falangas vadītājs. Partijas o f i
ciālais apzīm ējum s ir : Falange Espanola 
Tradiciona lista  y  de las J. O. N . S. (J. O. 
N. S. nozīm ē  —  Juntas de O fensīva  N a- 
cionalsindikalista, la tv isk i: o fen s īvo  nacio- 

nālsindikālistu savien ību  apvien ība ). Fa
langu 1934. gadā dibināja Spānijas otrās 
republikas prezidenta P rim o  de R iveras 33 
g. v. dēls —  lo z ē  A n ton io , kufu  1936. g. k o 
m unisti zvērisk i noslepkavoja . Savā taga
dējā form ā Franko d ibināja falangu jau Spā
nijas atbrīvošanas kafa 2. gadā. A r  1937. g. 
19. aprīļa  un tā paša gada 4. augusta dekrē
tiem  Franko apvienoja  abas pastāvošās o r
ganizācijas v ienā  —  politiska  rakstura un 

valstiski politiskas nozīm es iestādījumā.

A r  Spānijas vārdu jau kopš gadu sim
tiem saistās daudzi izšķ īrē ji notikum i ne- 
v ien  Eiropas, bet arī pasaules mērogā. A t 
rodoties uz divu  pretstata kontinentu sliek 
šņa Eiropas dienvidos, Spānijai nācies p il
dīt sargposteņa pienākumus brīžos, kad 
Eiropas tautas p iem ek lējuši tādi D ieva 
sodi kā vandali, mauri un žīd i, kas v is i 
atstājuši zemē un arī tautā daudz negātīva , 
prasījuši lielus upupis no tautas d zīvā  
spēka. Pirmo reiz i Spānijas likteņu kopība 
ar Eiropu parādās, kad Ibērijas karapulki 
vē l zem vestgotu  vadības dodas pāri Pire- 
nejiem, lai iznīcinātu varenā huņņu karaļa 
A tilla s  ordas kop īg i ar rietumu karaspēkiem  
Katalonijas laukos (451. g.). E iropa ir 
glābta no Āzijas. 200 gadu vē lāk  sākas 
islāma uzmākšanās. Pati jūra liekas iz
spļaujam vienu pēc otra mauru karaspēkus 
Andalūzijas v ilinoša jās piekrastēs. 700 ga 
du mauri noturas Eiropas kontinentā. Sie 
7 gadsim ti ir izšķ īrē ji Ibērija i. Tanīs 
ve ido jas jaunās tautas seja un' būtība. 
Senie ķelti —  ibērieši, kuru sejās tik daudz 
romiešu un gotu pantu, dod pēcnācējus, 
kurus nevar saukt par saviem  ne Eiropa, 
ne Ā frika , bet gan v ien īg i Spānija. K ristī
gā kultūra —  romiešu un gotu m antiniece
—  pielau lājas A rab ija i. Ja arī beidzot cieš 
kristīgā Eiropa, islāmam ņemot virsroku, 
tā saņem jaunus, īpatnus, tomēr arī rado
šus impulsus. Še tautas pārveidošanās 
procesā rodas arī jaunradošā gara brīnum
darbi.

Zīdu iespaids Spānijā izpaudās jau d iez
gan sen, bet jo  sevišķ i līd z ar islāma ie v ie 
šanos. Jau 7. gs. spānieši padzina žīdus.

Jau Spānijas b rīv ība s  kajā veidojās cieša  
draudzība starp spāņu un vācu ka fav īriem . 
A tba lsto t ģen. Franko nacionā lo  spāņu ar
m iju  tās cīņā  pret bofševism u, V ā cija  un 

Itā lijā  sūtīja  b rīv p rā tīg o  vien ības. 
N acionālās Spānijas le itnants sarunā ar 

vācu virsn ieku. W eltb ild .

T ika i tie va rē ja  palikt, kas kristījās. Tā 
laika rases likum i zaudēja savu spēku islā
mam nostiprinoties. Z īd i tagad piemetās 
par draugiem  mauru karaļiem  un varēja  
izp la tīt savu varu arī mauru v ē l nepakļau
tajā zemē. N o  žīdu naudas kules b ija  at
k arīg i ir  pilsoņi, ir m uižnieki, ir karali. 
Zīdi, kuru skaits mauru varas laik iem  iz
beidzoties pārsniedz 800.000, noteica zemes 
likteni, lēma par karu va i mieru.

Mauru laikos iev iesās  arī tie uzskati par 
dzīves  uzdevumiem , kas izpaužas kāda spā
niešu rakstnieka raksturojumā —  ka viņa 
tautieši esot drīzāk ar m ieru m irt par savu 
tēvzem i, nekā kautko darīt tās labā. Zemē, 
kur karš un c īņa b ija  d ienišķa maize, zi
nāms, arī c ilvēka  d zīv ība i b ija  maza cieņa. 
Tāda parādība kā in k v iz īc ija  ir spāniešu 
rakstura spilgta izpausme, jo  tā b ija  iespē
jam a tikai zem ē, kur nekad neuzskatīja 
par n ec ilvēc īgu  izn īcināt pretinieku. A s i
ņainiem  burtiem  rakstīta in kv iz īc ijas  vēs
ture: tās 350 gadu pastāvēšana saistās ar 
340.000 nāves spriedumiem  un notiesāto 
moku pilno nāvi va i nu moku pagrabos, 
va i uz sārtiem.

Pasaules politikas apvārsn ī Spānija no
nāk pēc islāma atkāpšanās uz savām  izejas 
pozic ijām  Ā fr ikā  un pēc Am erikas atklāša
nas. Spānija izve ido jas  par pasaules spē
cīgāko  un bagātāko lie lva lsti. Zelts gan 
ieplūst straumēm zemē, bet par to Spāni
ja i jāsamaksā ar savu labāko zem es dēlu 
un meitu asinīm. Tās aiziet jauno D ienvid
amerikas valstu ied zīvo tā ju  rases uzlaboša
nai.

L īdz ar Francijas iespaidu sākās liberā
lisms un brīvm ūrnieku ložu iespaida uz
varu  gājiens. Kapitālism s nom ain īja  feodā
lismu arī Spānijā, bet ne viens, ne otrs no

Jaunais falangists  —  * 
Spānijas nākotnes * 4 

simbols.
„La ikm eta ' arch. [  >

a iu rr :
Nacionālās Spanijas falangā organizēta  
jaunatne jau no bērnu dienām mācās lauk
saim niecības darbus. „Laikm eta" arch



t jjr  nebija spējis atraisīt un attīstīt tau
t ~ iadošos spēkus, pacelt tautas spējas 
I iKuicta apstākļiem, valsts un nācijās in-

resēm atbilstošā līm enī. Spānijas intelli- 
<*o-nce gan modernizējās, bet akli, tikai 
m ēji Spānijas ied zīvotā ju  lie lākā daļa 
20 gs. sākumā vē l arvien  d z īvo ja  sociālos 
un saimnieciskos apstākļos, kas maz at
šķīrās no viduslaiku apstākļiem. Pašini- 
c iātīvas trūkuma dēļ Spānijā arvien  vairāk  
sāka iespiesties ārzemju kapitāls, jo  ārze
mēm va jadzē ja  tās dabas bagātības —  
akmeņogles, dzelzi, varu, alvu, dzīvsudra
bu, kas Spānijai daudz, bet nav tikai p il
n īg i izmantotas. Ā rzem ju  kapitālam  Spā
nijā bija vē l jo  izdev īgāks darba lauks lēto 
darba rīku dēļ, jo  spāniešu strādnieks un 
zemnieks arvien  b ijis  p ieticīgs, pat pārāk 
pieticīgs. .

Spānija ir galvenā kārtā agrāra zeme, jo  
54% iedzīvotā ju  pārtiek no lauksaim niecī
bas. 1935. gadā Spānijā b ija 6,6 m ilj. lauk
saimniecību un lauksaimniecības uzņēmu
mu, bet savas zem es b ija tikai 950.000 
zemnieku. 10 m ilj. ha, t. i. gandrīz d i
vas trešdaļas lauksaimniecībā izmantoto 
zem ju Spānijā, atradās 9000 lielu  muižas 
īpašnieku un tikpat daudz lielsaimnieku 
rokās. M inēto 6,6 m ilj. lauksaimniecību 
skaitā b ija  3800 muižas ar lielāku platību 
par 500 ha, 50.000 īpašumu 50 ha caurmēra 
platības, 250.000 lauksaimniecību ar 12 ha 
caurmērā. Turpretim  1,5 m ilj. lauksaimnie
cības zem ju platība b ija tikai 2,4 ha caur
mērā. N o  šo zemes rūķu 3,6 m ilj. ha kop
platības 2 m ilj. ha bija nomāta zeme. Bei
dzot bija v ē l 5 milj. s īko lauksaimniecību 
ar mazāk par 1 ha zemes. Tādā kārtā 95% 
spāniešu zemnieku apsaim niekoja mazāk 
par vienu trešo daļu Spānijas derīgās ze 
mes. Galvenā kārtā tā bija rentēta zeme.

Starp 5 m ilj. sīko lauksaimniecību bija 
sastopami 850.000 tādu zem es rūķu, kuru 
dienas ienākums nepārsniedza vienu  pe- 
zetu. Tas ir mazāk par vienu piektdaļu no 
tās summas, kādu parastais spānietis ar 
v idē jiem  ienākumiem izdod ik dienas dzī
ves vajadzībām . Pirms Spānijas pilsoņu 
kaja 1 pezetas vērtība  līdzinājās apm. 30 
feniņiem. Šiem 850.000 sīkzemnieku. v ē l jā 
pieskaita 160.000 citu sīkzemnieku, kas 
v is i bija spiesti m eklēt darbu ārpus savām 
saimniecībām, jo  tās tiem  nenodrošināja 
pārtiku dzīve i.

Spānijas ied zīvotā ju  masu saimnieciskā 
un sociālā stāvokļa zemais līm enis izr ie 
tē ja  no Spānijas visu iep riekšējo  gadsimtu 
vēstures. Daudzus gadsimtus saim niecis
kais stāvoklis Spānijā b ija trešās un pat 
ceturtās šķiras jautājums. ,,Tie, kam par 
to b ija  jānes atbildība, n icināja saim nie
cisko darbību, to arī nepārzināja un arī ne
prata“ , rakstīja M a x ’s von  Boehm's. Dar
ba un c ilvēka  dzīv ības nicināšana vispār 
izrādījās par to traģisko motīvu, kas gad
simtiem ilg i kavē ja  spāniešu attīstību un 
stipri iespaidoja to raksturu.

Sociālo pretišķību problēmas m ākslīg i 
v ē l saspīlēja un iespaidoja, izm antojot sa
vā labā no ārienes marksisma, sindikālisma 
un anarchisma kustības līdz ar masoņu 
ložām. Šo kustību ietekm ējum ā 1931. g.
14. aprīlī dzima Spānijas otrā republika ar 
pirm iem  šausmu darbiem  pēc M askavas 
receptes un diktāta. „Jaunās b rīv ības” 
pirmais gads v ien  nesa 233 slepkavības,
17.000 ieslodzījum u cietumos un pāri par 
100 izpostītu baznīcu, seno klosteru un 
vē l daudz citu vēsturisku vērtību.

Boļševism s kā revolūcionāra id e ja  cieta 
v is lie lāko neveiksm i 1933. g. janvārī, kad 
nacionālsociālistiskā revo lū c ija  V āc ijā  ņē
ma ļeņinismam katru iespēju  pārsviesties 
uz Berlīni, lai no turienes tiešā ceļā turpi
nātu iev iesties  rietumos. M askavas kom- 
interns par savas darbības tuvāko lauku 
tādēļ vispirm s izraudzījās Franciju, kur 
tam labvēlīgus darbības apstākļus b ija  sa
gādājusi Leona Blūma vald ība. Kom intem s 
ar brīvm ūrnieku ložu atbalstu padziļināja 
masu radikālizēšanu Spānijā, cenšoties 
panākt Spānijas sovjetizēšanu. Tādā ceļā 
bo ļševik i centās nostiprināties šai Eiropas 
daļā, lai tad pāri P irenejiem  turpinātu savu 
graušanas darbu Francijā un visā  Eiropā. 
Masu kūdītā ji 1934. g. panāca jaunu terrora 
izpausmi. Tā sekas b ija  atkal 1400 noslep
kavoto  un 3000 ieva ino to  nemieros. M ilzu  
soļiem  drāma tuvojās savam  kulm inācijas 
punktam, kad 1S36. g. februāra jaunajās 
parlamenta vēlēšanās labā spārna partijas 
atkal, tāpat kā 1933. gadā, guva pārliec i
nošu uzvaru. Spānieši otro reiz i rād īja  sa
vu atmodu, jo  labi redzēja, kur tos tiecas 
vest radikālās pļāpas. Uz anarchiju neb ija  
ilg i jāgaida. 1936. g. nākamajos mēnešos 
sakūdītās masas nopostīja va i izlaupīja

atkal 400 baznīcas, nos lepkavo ja  270 un 
ieva in o ja  1280 spāniešu patriotu. Kalv. 
Sotello  —  Spānijas monarchistu vadonis 
un topošās jaunās spāņu nācijas cerību 
kortesā nāca k la jā  ar savu apsūdzību pret 
Spānijas kapračiem . V isa  Eiropa šo apsū
dzību uzņēma dzirdīgām  ausīm. Sekoja 
Parīzes brīvm ūrnieku ložas pavē le  —  da
rīt K a lvo  Sotello  nekaitīgu. N a k tī uz 13. 
jū liju  Spānijas bijušo ministru K a lv o  So
te llo  a izveda no v iņa d zīvok ļa  spāniešu 
boļševiku  m iliči autom obilī uz kapsētu 
un apraka viņu kā nošautu suni.

V iss b ija  sagatavots, lai pārvērstu  Spā
n iju  par padom ju republiku. Padom ju sa
vien ības speciālisti un kom interna aģenti 
pārpludināja visu zemi. Sarkanais kara m i
nistrs Acam a jau 1934. g. b ija  gādājis, lai 
dem oralizētu  un sagrautu armiju. A rm ijas  
labākie v irsn iek i b ija  atcelti no saviem  
posteņiem , karavīru  rindas decimētas. 
Spanijas c īn ītā ju  izlases daļa —  c iv īlā  
gva rde  —  b ija  pārpludināta ar kreisajiem  
radikāļiem . M unicijas un ieroču nolik tavas 
b ija pārvietotas to centru tuvvm ā, kur tās 
v ie g li b ija  p ieejam as boļšev izētam  pūlim.

M askavas boļšev iku  algadzis Largo  K a 
va i je ro  ga id īja  tikai pavē li caur Parīzi 
proklam ēt padom ju Spāniju. S tāvok li v a 
rēja  g lābt tikai Spānijas patriotu izšķ īrē ja  
rīcība. Spānija nevarē ja  gaid īt, kam ēr līdz 
pēdējam  vīram  noslepkavo tās labākos 
dēlus, vadītājus, in telliģenci, tās pilsoņus
—  patriotus un ga līg i izn īcina tās bagā
tības. Ģenerālis Franko 1936. g. 18. jū lijā  
izšķīrās par pretakciju, lai glābtu Spāniju. 
18. jū lijs  ir nacionālās atmodas diena. Tā 
ir pilsoņu kara sākuma diena. Tā ir arī 
boļševistiskās revo lūcijas  sākuma diena. 
Spānija ir atkal Eiropas izšķ īrēju  notikumu 
zem e —  sargpostenis, aizsargvaln is pret 
boļševism a briesmu ieviešanos visā Eiropā.

(Skat. 26. 1. p.)

Spanijas zem nieks ar pa ļāvību  raugās nā
kotnē ', jo  valsts rūpējas un gādā par zem 

n iecības stāvokļa nodrošināšanu.

,.Laikm eta“ arch.

Spāņu falangistes d z īv i piedalās valsts atjaunošanā, gādā par 
brīv ības  kafa inva lid iem  un piedalās sabiedriskās palīdzības

darbā. „La ikm eta“ arch.



Viriiu 110 lielākām angļu zemūdenēm „T r i-  
umpli**, ku nogremdējusi v ieu  kara flote. No 
šī tipa zemūdenēm angļiem atlikušas vairs 

tikai 9.
Scherl.

Kadas vācu zemūdenes komandieris kapi 
leitn. Hardegen’s, kurš pie Amerikas krāt 
tiem nogrem dējis 8 ienaidnieka kuģus 53.00) H 

br. to koptilpumā. bi
„N V e litb ild “ .

Vācu zemūdenes pie Amerikas 
krastiem nogremdējušas 15.001) br. 
to lielo amerikāņu transportkuģi 
„Amerikaland**, kas spēja uzņemt

25.000 to lielu kravu.
Scherl.

SABR0K b o ļ š e v i k u  c e r ī b a s .
Angļu un boļševiku propaganda 

visu laiku lielas cerības lika uz 
„ģenerāli Ziem u“ , kuram vajadzēja 
salauzt vācu arm ijas pretestības 
spējas. Taču vācu un Vācijas sa
biedroto karavīri pierādīja, ka ari 
40 un 50 grādu sals tos nespēj ka
vēt. Ne tikai somi un citu ziemeļu 
tautu karavīri, bet arī dienvidnieki
—  sīpāņi un itāļi, sekmīgi spītējuši 
bargajam  salam. Sīvās atvairīšanas 
cīņas, kurās boļševiki cietuši sma
gus zaudējumus, pierādījušas, ka 
boļševiku certbas uz ’,ģenerāli Z ie
mu“ piln īgi sabrukušas.

Kāda spāņu brīvprātīgo vienība aiMtruuiifj 
frontē. Neraugoties uz dienvidniekiem  ne
pierasto stipro salu, spāņu karavīri dros
m īgi dodas cīņās austrumu sniega klajumos.'

Scherl.

SOMU FRONTE. —  Boļševiki bēgot 
izpostījuši StaJIna kanāja slūžas pie 
kanā|a iztekas Oņegas ezera zie

meļos.
i T . J I  „W e ltb ild “ .



I w t v<;s t r i e c i e n s
J AMERIKAS FLOTEI.

Kuzvelta gribētais 
karš amerikāņiem kat
ru dienu nes smagu» 
zaudējumus. Paredzēto 
uzvaru vietā amerikā
ņi visās vietās cieš vie
nu zaudējumu pēc ot
ra. Vienu 110 smagā
kiem triecieniem Ame
rikai nācās saņemt pa
šai pie saviem kras
tiem. Vācu zemūdenes, 
veicot tālu ceļu, dros
mīgā uzbrukumā kuģu 
karavānām nogremdē
jušas vairāku# desmi
tus kuģu .'t<K>.<»00 br. 
to koptilpumā.

JAPĀNU OPERĀCIJU BĀZES PAPLAŠINĀS.

Japāņu vienoto bruņoto spēku —  kara f lo 
tes, aviācijas un kājnieku operācijām  pa
plašinoties, viens pēc otra krīt britu impē
rijas balsti Klusajā okeānā. Japāna tagad pār
valda Klusā okeana telpu. Iegūstot par ne
ieņemamu uzsikatīto Singapuras cietoksni —  
„Austrumu Gibraltaru” , Japāna nodrošinā
jusi sev svarīgu izejas bazi, kas tai dod ie
spēju visplašākā vēriena operācijām  Ind i
jas okeānā un Bengalijas jūras līci. Ojjerā- 
cijārn Austrālijas virzienā japāņi tādas ize
jas ibazes guvuši ieņemot Holandes Indijas 
galvaspilsētu Bandermasinu —  Borneo salas 
dienvidos — pie Javas jūras un stratēģiski 
svarīgus punktus Celebesa salā. Japāņu 
kara flote tādā kārtā atgriezusi ang|u llotet 
visus ceļus uz Austrāliju.

Malajas pussalu, nu kuras japāņi izsita aug
ļus. ar Siiigapuru savienoja šis IJ> km garais 
dambis. Augji atkapjotics tu uzspridzināja. 
Pāri dambim bija ierīkota arī dzelzce|a 11- 

nija.
„WeHbild".

ROMMEL’A TRIECIENS TURPINĀS.

[ Z iem eļafrikā turpinās ģenerālpulkveža 
Hommel'a uzbrukumi angļu pozicijām . A t
balstot kājnieku un tanku vienības, vācu 
aviācija dienā un naktī atkārtoti bombardē 
Tu brukas m ilitāros nocietinājumus un ostu. 
Vācu aviācija vairākkārtējos uzbrukumos 
vērsusies arī pret angļu aerodromiem Zie- 
mt-ļafrikā, iznīcinot uz zemes un gaisa kau
jas vairākas ienaidnieka lidmašīnas.

rv

*> i. *

Burmas galvaspilsēta 
Ranguua —  augļu ka
ra materiālu piegādes 
ceļa izejas punkts 
pret kuru tagad pa
stiprinātā kārtā vēr
stas japāņu operāci
jas. Ar šis pilsētas Ie
ņemšanu būtu izšķirts 
Čunkingas valdības 

liktenis.
„W e ltb ild “ .

PELDOŠAS SALAS SMAIDU EZERA.

Uz Martabanas jūras Hei —  Burmas lejas 
galā, savus ūdeņus raida divas spēcīgas kalnu 
upes —  Iravadl un Šitanga. Tās savu deltu 
apgabalos veido purvainus un džung|ainus ap
gabalus, kas lietus periodos stipri pārplūst. 
Šo apgabalu iedzīvotāji savas mītnes tā- 
dē| ceļ uz pā|iem. Tā paša iemesla dēļ 
apgabala iedzīvotāji ierīko arī peldošus sēju
mu laukus. Vlsīpatnāki tie ir Inle ezerā, 
kuru tūristi iesaukuši par Smaidu ezeru.

Peldošo tīrumu pamatu veido saknes un 
niedres. Uz tā uzber zemi un ierīko aug|u 
un sakņu dārzus. Plūdu laikā šie tīrumi pa
ceļas līdz ar ūdens līmeni un tā nekad ne- 
applūst.

„La ikm eta" arch.

£-T ~
.«ne

smaidu sulas pilsēti
ņas —  Manpunas gal- 
vona Iela. še dzīvu ti
kai šīs pilsētiņas 

..augstākais simts**, ba- 
gatākie iedzīvutāji. Na
badzīgākie zvejnieki 

apmetas uz dzīvi pel
došu salti un kanālu* 
mudžeklī un mitinās 

mazas būdiņās.
• •I.aikiņela** arch.

, * *



v m i i ļ c c l lm a  J U m t e
“  Prof. VVilh. Petersen'a kokgriezumi.

Kādā austrumu frontes posmā, kur cīnās 
arī SS vīri, iestājies klusuma brīdis. Ziemas 
apstāk|u dēļ nav paredzams tuvākās dienās 
pāriet jaunā triecienā. Boļševiku bataljoni, 
kas vairākkārt mēģinājuši nākt uzbrukumā, 
saņēmuši tik asiņainu mācību, ka pagaidām 
vairs nerādās. Frontē iestājas ikdienas dzī
ve. Tas nozīmē, ka joprojām  ar pulksteņa 
precizitāti sardze nomaina sardzi poziciju 
priekšā —  nevienam nepiederošā zemē, pie 
ložmetējiem  un ciliem  ieročiem nenogurst 
maiņas karavīra acs, raugoties sniega klāta
jā ainavā. Tai laikā no dienesta brīvie vīri 
pavada laiku savos m itekļos —  vai nu iera
kumu bunkuros, vai kādā pussagrautā sā
džas mājelē.

Apbrīnojam a ir vācu karavīru tieksme pēc 
mājības un vēl apbrīnojamāka viņu māka 
ērti ierīkoties pat visneērtākajos apstākļos. 
Ja apmešanās paredzēta kādā krievu sādžas 
būdā, tad pirmais darbs to pamatīgi iztīrīt. 
Slotas, beržamie, ziepes, smiltis un ūdens 
spaiņi viss izaug kā pēc burvja mājiena. 
Vīram vīru netraucējot, darbs veicas, it kā 
šie ļaudis visu mūžu būtu trenējušies šādam 
tīrīšanas darbam. Tad parādās pat tapētes 
un gleznas pie sienām! Sakritušā k'rāsns 
pārvēršas omulīgā kamīnā, kurā silti sprē
gā pašu cirstā malka. Un tā viesīgā sadzī 
ve var sākties!

Tā tiešām ir viesīga, jo  SS vienībās (Sturm 
Staffel triecienu vienībai visi ir brīvprā-

Ar vieglo ložmetēju uzbrukumā, j j  vienī
bas automātiskie ieroči, drosmīgu un labi 
sagatavotu vīru rokās, sagrauj katru boļše

viku pretestību austrumu frontē.

līg ie un blakus vācu arav īra ru par labāku 
rītdienu cīnās visdažādāko Eiropas tautu 
dēli. Kur dažādas tautas, tur dažādas 
gaumes. l>et labo saskaņu noteic v ieno
tais mērķis, un sadzīves omulību, kā 
labs un kultūrāls namatēvs, vada vātcu 
karavīrs. Nekad netrūkst: jautrības, anek
doti birst, ka spēj tiik klausīties un smie
ties, bet netkad šai saimē nedzird rup
jību. kas mūsu atmiņā vēl no cara laikiem 
tā saistās ar karavīru dzīvi. Latviešu zēns, 
kas atbraucis atvaļinājumā no savas SS vie
nības, to atzīmē ar lie lāko prieku. Netrūkst 
arī mūzikas, jo  vācu karavīri vispār ļoti mū- 
zikāli: labprāt dzied un spēlē dažādus in
strumentus. Šīs karavīru dziesmiņas mēs 
jau pazīstam arī aizmugurē: drusku senti
mentālas — par dzimteni, mīlu un draugu. 
Tās krasi atšķiras no veselu gadu dzirdēta 
jām  gaudu dziesmām par godu Staļinam, 
Vorošilovam , Budjonnijam, Capajam un

Granātu metējs, f# vīrs iet uzbrukumā, 
tērpies apkārtnei pieskaņotā plankumainā 

(ciemu baltā) pārvelkamā jakā.

velns zina kam, kā arī no bravūrīgajām  sla
vas dziesmām „tačankai“ un ,.vintovkai“ . 
Kā saka, katrs dzied par to, kas viņam tas 
mīļākais, bet boļševiks par to, ko pavēl par
tijas žīdi. Katrā novietnē skan arī radio.

Bet ne jau nu dziesmās un mūzikā vien 
paiet SS vīru brīvais laiks starp divām kau
jām. Dažam labam zib rokā adata, piešu
jot kādu atbildīgu pogu. Citani neliek m ie
ra personīgā piezīm ju grāmatiņa, kurā tik 
daudz adrešu. Veikls rakstītājs uzraksta 
dienā 10 un pat *20 vēstuļu saviem radiem, 
draugiem un draudzenēm. Vācu karavīri, 
kas gājuši cauri Rīgai, neaizmirst šo viesm ī
līgo pilsētu arī frontē, tādēļ laba daļa vēstu
ļu adresēta turp. Rakstītāji nelauza galvu 
par nosūtīšanu, —  gan jau sakaru dienests 
veiks visu!

Vēstules vēl šā tā, bel kad uz fronti ve- 
• ļas veselu paciņu lavīna, tad dažreiz tiešām

H Vīrs.

vajadzīgi ierobežojum i. Bel paciņa frontes 
ikdienā atnes milzumu prieka. Ja jautā SS 
vīram, par ko tad visvairāk priecājas saņē
mējs, viņš atbild: ,,Par visu ko: par cigare
tēm, saldumiem, siltām zeķēm; nē, sevišķi 
par sīpoliem, bel vispareizāk — par pašu 
paciņu, neatkarīgi no satura!“

Gaismu karavīra ziemas mītnē parasti dod 
paša pagatavotā stearīna lampa. Tās gais
mā visi salien ap sūtījumu: no kurienes, kas 
par mantām? Uz brīdi izraisās lokālpa- 
triotisms:

,,Nav labākas mantas par Mincbenes alus- 
desām !“

,.Bet Rīgas dūmu desa?“

„Un Spānijas apelsīns?“

„Bet žāvēta Norvēģijas siļķe?“

Lai vienotos, visiem no visa jānogaršo, un 
drīz viens slavē otra mantu, līdz visi apm ie
rināti.

Ēdienu ziņā dažādu tautību saimē vienmēr 
vislielākās pretišķības: vācu karavīram  pa
tīk biezs virums, latvietis, turpretim, p iera
dis pie zupas un bieza otrā ēdiena. Latvietis 
labprāt strebj skābus kāpostus, ja sādžā tos 
dabū no kāda krieva, bet vācietis smejas, 
ka tie ir pilnīgi sabojāti vītāmīni. Par ēd ie
niem SS vīriem  nebūtu galva jālauza, jo  kā
dā vienībā savu darbu veic pat mūsu Romas 
pagraba vecākais pavārs, bel vai lad arī tai 
pagrabā vēl miera laikos viņa darbu nekri
tizēja? Un karavīrs frontē gluži dabīgi ēd 
labāk nekā mēs aizmugurē, viņam ir augļu 
kompots un vītāmīnu konfektes, pat savs 
malciņš ruma pie tējas un pupiņu kafija 
brokastīs!

Ikdienai frontē piederas arī tuvākās ap
kārtnes izdaiļošana. Piemēram , arī tas ir 
vācu kajavīra brīvā laika nopelns, ka kādā 
sādžā iebraucēju apsveic liels lācis (protams, 
izbāzts) ar boļševika ..puļķīša“ cepuri ga l
vā un degvīna pudeli rokā. Citur Ļeņina 
statujai pacelta roka vācu sveicienam. Krust
celēs sastopami jautra satura virziena rādī
tāji un brīdinājum i, piem.: „Tas šoferis no
lauzīs kaklu, kas le brauks kā ak ls!“

Šo kluso ikdienu pēkšņi pārtrauc trauksme. 
SS vīri tver ieročus un dodas savās vietās. 
Zīdiski lioļševistiskie komisāri atkal dzen 
kādu pulku uzbrukumā. Veltīgas pūles: vā
cu fronte austrumos stāv kā nesagraujams 
aizsargvalnis jaunajai E iropai!

K. K.



No kura slimnīcām 
pielrontes joslā ievai
notos ar lielajām  
,,Ju-52~ lidmašīnām 

nogādā dzimtenē.

4 uzņ. 
1 uzņ.

Itupigi un uzmanīgi 
ievainotos novieto lid 
mašīnā. Ievainotie ka
ravīri zina, ka dara 
visu, lai saglabātu 
viiju dzīvību un vese

lību.libu.

O G t v r f o A v č .  ļ u u ī d t e J j a  k o t u ī

Ievainotais karavīrs ir pirmā vielā. Viņam pieder pirmās 
rūpes, jo viņš savai tēvzemei devis vairāk kā riti savas asi
nis. Līdz ar pirmām vienībām austrumu frontē atrodas arī kara 
sanitārais personāls ārsti, māsas un sanitāri. Apgādāti mo 
dernākiem ārstniecības līdzekļiem , sanitārām mašīnām un me- 
dikāmentiem. ārsti ar saviem palīgiem gādā. lai ievainotie s:i 
ņemtu pēc iespējas ātru palīdzību. Frontes priekšējās līnijās iz 
dara ne tikai pārsējumus, bet ari vieglākas operācijas. Smagā
kos gadījumos ievainotos ātrās palīdzības mašīnās nogādā tālāk 
aizmugurē iekārtotās slimnīcās, kur iespējams izdarīt arī lielākas 
operācijas. No kapi slimnīcām piefrontes joslā ievainotos, ku 
riem nepieciešama ilgāka ārstēšana, nogādā valsts iekšienē. 
Slimnieku transportu veic lielās ,.Ju-.>2“ lidmašīnas, kas īpaši 
iekārtotas slimnieku pārvadāšanai. Sanitārā transporta lidina 
šinas pavada I. s. ,.lidojošās māsas“ , kas visu ceļojuma laiku rū
pīgi gada par ievainotiem. Ilgāk ārstējamos ievainotos pārvieto 
uz dzimtenes slimnīcām, dodot viņiem iespēju satikties ar pie
derīgiem. tāda kurla īsinot slimnīcā pavadāmo laiku. Kl.

Austrumu kaujas IVu 
kos un tālajos ziem e
ļos, kur zemi kfaj 
bieza sniega kārtu, it\ 
vainoto transportam 
lieto īpašas ai-roltt* 

manas.

Arī lidmašīnas apkal
pe dodas palīga ievai
noto novietošanai, jo  
austrumu lidlaukā val

da stindzinošs suls.

Vistālākos frontes sek
torus apmeklē medicī
niskās palīdzības au
tomašīnas, kas iekār
totas slimnieku izmek
lēšanai. operācijām un 

zobu ārstēšanai.



(7. turpinājums.!
„K o  nu stāsti! L ielais nams pie Viestura 

dārza pieder vecajam Griķim. Jaunajam 

Mežaparkā esot tikai viena savrupmāja 
vasarnīca.“

„T ik a i,“ jauniņa strādniece nopūtās. „Es 
bfitu ar mieru visu mūžu grīdas berzt, ja 
tikai viņa sieva kļūtu! Šis jaukais cilvēks: 
Strādniekiem ierīko kino, bērniem bērnu 
dārzu, visus apdāvina Ziemassvētkos. Jā. es 
dzirdēju, ka viņš pie fabrikas celšot strād
niekiem ģimenes mājiņas tāpat kā Vācijā/' 

Abas vecās sievas smīnēja. „Nū ja, aušiņ. 
tev jau galvā sakāpis tas valsis, ko jaunais 

direktors ar tevi mūsu eglītes vakarā no

de jo ja .“

XVI
Tanī pēcpusdienā Daila bija sarīkojusi 

mājā dāmu kafiju. Alcc savā visskaistākajā 
mežģinu priekšautiņā saņēma Dailas drau
dzeņu kažokus un kažokādām rotātos mēte
ļus. Sešas draudzenes ar vienādiem malu 

cekuliem un vienāda īsuma svārkiem apsē
dās Griķu gaumīgajā viesistabā pie kafijas 
galda. Viesistabas zilās un zeltainās krāsas 

spilgti uzliesmoja pēdējos ziemas saules sta
ros. Garoja kvēlā mokka, trauslie cepumi 

smaržoja pēc mandelēiu un anīsa. Galdu 

greznoja liels maijpuķīšu pušķis, kas at
gādināja Gaujas pļavu Vasarassvētkos.

Andreja Eglīti»

AIZVESTIEM
M Ā T E  D Ē L A M

Kāda jūra tevi aiztur.
Kādi augsti kalni nelaiž. 
Kāda nāve tevi gūsta, 

Mans d ils?

N a v  aizvērušās acis,
Nedz dusējusi auss.
Tik eļļas trauks deg logā 
N o nakts uz nakti sauss.

N e tevis man, ne kapa. 
Zem tumsas uguns smok, 
N o asarām un vēja  
Blāv, uzliesmo un plok.

Nu vētras nakti klausos —  

Sirds tavus soļus zin.
To nav. A p  veco māju  
Zvērs smilkstot pēdas min.

Kāda jūra tevi aiztur,
Kādi augsti kalni nelaiž, 
Kāda nāve tevi gūsta, 

Mans dēls?

Visām draudzenēm galvvidū turējās ma

zas cepurītes, tikai Daila, kā namamāte, ļā
va aplūkot savu pureņdzelteno matu māk
slīgo savijumu pakausī. Viņas gaišzilā k lei
ta ar uzšūtām puķēm saderēja ar matu ga i
šumu iiii mēbeļu krāsām.

„K o  dara tavs garlaicīgais brālis. Daila?” 
jautāja Kūta Magone. Galvenās bankas d i
rektora meita, kas Antonu nemaz nepazina. 

Viņa dzīvoja  Šveicē pie sava krusttēva 
konsula un uz Kīgu atbrauca tikai ciemos. 
Par Griķu Antona lielo atturību viņai pa
stāstīja citas Dailas draudzenes, jo  viņas 
visas bija skolas biedrenes. Daiļavas smē

jās, bet Daila atbildēja Magonei: „Mans 
brālis gaida, kad Galvenās bankas direktora 
meita viņu bildinās, tas fabrikai būtu izde
v īg i." Rūta nemaz neapvainojās. Pūdera 
princeses dzēlības viņa labi pazina. „L a b 
prāt es viņu bildinātu, jaukā Daila, kaut 
gan stāsta, ka viņš neprotot ne piecas ini 
nūtes dāmai laiku kavēt, bet tu jau viņu 

man pat neparādi. Varbūt man vajadzēs 
tavu brāli bildināt rakstiski . . . “

,.Vari droši riskēt! Antons nēsā angļi 
uzvalkus un dejo kā . . . kā . . .  princis.“ ie

saucās kāda cita.
„Jā, tikai diemžēl ar savām strādniecēm 

fabrikas sarīkojum os,“ zobojās Daila.
„C ik interesanti! Vai tu mani nevari a iz

vest uz kādu fabrikas ba lli? “ ziņkārē iede
gās Kūta.

..Ja tev patīk, lūdzu. Sestdien mūsu 
fabrika rīko kādu etnogrāfisku vakaru 
„Senā Kursa". Sameklē tautiskus brunčus 

un nāc.“
„V a i tu, Daila, vienmēr apmeklē šādus 

vakarus?“
Daila viegli saviebās. „T u r ir garlaicīgi 

kā laukos, bet pienākums, jeb pareizāk sa
kot, veikals to prasa. Māte ar tēvu gan iet 
labprāt un A n to n s ... Tas ar sirdi nododas 
tautiskajām izpriecām. īsti nezinu, kas 
viņš ir, ideālists vai .. .“

„Id io ts ,“ nedzirdami nočukstēja Guna. 
vienīgā precētā sieva „barā “ . Viņa, tāpat kā 
visas Dailas draudzenes, kādreiz tīkoja iegūt 
Antonu, bet, rūgti vīlusies, apprecēja paputē
juša namsaimnieka dēlu. Dzirdēdama, ka 
Rūta Magone iekaist, Guna smīnēja. Ma
gone nepazina Antonu, viņai nebija ne 
jausmas par šo vīrieti. „N o  sava tēva esmu 
dzirdējusi tikai labu par Antonu. Viņš ne
esot sauss veikalnieks vien. bet arī dvēseles 

cilvēks,“ Magone mēģināja runāt nopietni.
Draudzenes skaļi smējās. Vārds „d vē

sele" viņām šķita tikpat vecmodīgs kā sau

lessargs. „Tādēļ jau viņam nepatīk tādas 

sievietes kā mēs.“ nespēdama slēpt a izva i
noto patmīlību, tcica Guna i i i i  pārlaida 

skatu Rūtas krāsotajiem , vara brūnajiem 
matiem un mēļi lakotajiem  nagiem.

Antons pārnāca mājās, nomazgājās, pār

ģērbās un gludi sasukātiem matiem iegāja 
ēdamistabā, kur Griķa kundze gaidīja viņu 
ar launagu. „D aila i laikam atkal viesi?“ 
Antons jautāja, m īļi noskūpstījis mātei ro
ku. Griķa kundze saudzīgi pārlaida roku 
dēla rudajiem matiem. Dēls bija tik 
slaids, tīrs un vīrišķīgs. „Trešdienās viņai 
vienmēr viesi. Bet pastāsti labāk kaut ko 

par sevi, dēls.“
Antons paņēma sviestmaizi un piena 

glāzi kafiju  viņš dzēra reti. „Šovakar

man, māt, būs apspriede ar arehitektu un 
diviem  inženieriem . T ikko  pavasarī atkusis 
zeme. mēs sāksim pirmos būvdarbus strād
nieku ģimenes mājiņām. Materiāli jau sa
vesti. Viens projekts man arī portfelī: 
ugunsdrošas mājiņas divām ģimenēm ar 

elektrību, gāzi un m azgājam o istabu. Kel 
apkure tomēr iznāk lētāka četru un vairāk 
dzīvokļu mājā. Mēs to vēl ar tēvu ap

spriedīsim. Katrā ziņā pie mājiņas jābūt 
arī sakņu dārzam .“ Griķa kundze skumji 

pašūpoja galvu un paņēma iesākto rokdarbu 

sīku veļas izšuvumu.
„M an ļoti gribētos reiz dzirdēt kaut ko par 

tevi pašu, Anton.“
Antons drusku piesarka. „K o  lai tev 

stāstu, māt. Nav tiešām nekā tāda . . .  se
višķa. Un kad būs, apsolu, tu to pirmā 
dzirdēsi."

X V II
Sestdienas vakarā Griķa smaržu fabrikas 

sarīkojumu zāle bija pārvērsta senajā Kur
sā. (īa r sienām auga papīra kāršu rozes, 
netrūka pat vecas klētiņas ar salmu jumtu 
un „laim es aka“ bija īsta ar vindu un 
spaini. Kā sārtas magones plīvoja ugunī
gie Nīcas brunči, mainīdamies ar melno 

Bārtas vadmalu un rudzu puķu zilajiem  
Rucavas ņieburiem. Gandrīz visas strādnie
ces bija saposušās lautas tērpos. Raitie l i 
nu krekli un sudraba saktas krāšņi m irgo
ja gaišajā zālē. Nedaudzajiem  viesiem ž il
ba acis dziedātājos un dejotājos raugoties. 

Vecās Kursas m elodijas, dūdinieku pūstas, 
viļņoja pāri zālei. Garais dancis mainījās 
ar Gatves deju un Rucavas kāzu polku, bet 
pēc strādnieku priekšnesumiem sāka skanēt 

ikdienišķie viesību valši.
Antonu Griķi saķēra aiz rokas kāda 

strauja meiča Nīcas tērpā. „D irektora kungs.



Zila bezdelīgu joņoja ara no pilsētas tik viegla, atrā un slīdoša gaita. ka čigāniete
nesavaldīja prieka kliedzienu.

lūdzu, lūdzu, vienu va lsi!“ Antons pasmai
dīja un aplika roku ap pārdrošnieces .slaido 
vidu. Daila, kam vienīgai nebija tautas tēr
pa. bet melna samta vakara kleita un bro
kātā kurpītes, dejoja ar Tālavu, kuju bija 
atvilkusi līdzi laika kavēklim . Pār T ā la 
va plecu viņa šķelmīgi raudzījās brāli —  

nīeeniece kvēloja kā meža roze.

..Daiļā kurzemniece, nepazīstu jūs.“ jau
nais Griķis teica, saņēmis divu brūnu acu 
skatu, kas svilināt svilināja. Meičas rokas 

bija karstas kā dzirksteles. „K ā  gan Griķa 
kungs var pazīt visas savas strādnieces. Es 

strādāju noliktavā. . . “
„Tā , tā. Brīnos gan, kā noliktavas pār

zinis uztic jums saiņošanu. Jūs ar savu 
straujumu varat sadauzīt visus smaržu fla 

konus. Es jautāšu pārzinim. .

„Neesmu vainīga, direktora kungs! Atrii 
daba man no mātes, mana māte bija Kur- 
sas čigāniete —  skaistā Nora. Bet —  ja 
pārzinis mani atlaidīs neraudāšu. Darba 
un maizes' man netrūks!“ un meiča spītīgi 

atmeta galvu.
„A i, lepnais čigānu bērns,“ Antons turpi

nāja vieglā tonī, „es domāju, ka jums asa
ras tūlīt m irdzēs acīs un jūs mani sāksiet 
lūgties.“

Pēc dejas viņi izdzēra pa glāzei dzērveņu 
limonādes, un nīceniece. tikpat strauji kā 
nākusi, pazuda burzmā.

„Ugunspuķe!“ nodomāja Antons un d zī
rās iet pie galda blakus lelpā, kur vecāki ar 
viesiem ēda mazas vakariņas, kad uztraukts 
piesteidzās šoferis skaistais Ričs, kas šo
vakar bija ģērbies melnā viesību uzvalkā.

„Griķa kungs, piedodiet —  man ar jums 
jārunā!“ noslēpumainā balsī izdvesa Bičs. 
Viņi atgāja sāņus un aizsmēķēja cigaretes. 
Pēc trim minūtēm Antons smaidīja. „R ič. 
jūs zināt, ka Amerikā sievietes nozog un 
aizved vienkārši automobilī. Darīsim mēs 
to pašu!“

„Esmu jūsu rīcībā, direktora kungs.“
Kaisli, kā aicinādama, sāka skanēt nāka

mā deja. Antons pārlaida skatu pāri zālei. 
Vairāki pāp jau šūpojās ritmā. Un, lūk, 

pašā viņā galā, pie durvīm atspiedusies, iz
aicinoši stāvēja drošā nīceniece. Anto
nam pat pa gabalu likās, ka viņas krūtis 
cilājas ātrā elpā. „Ugunspuķe!“ Antons sm ī
nēja.

Kā zibens uzliesmoja meitas acīs lep
nums, kad jaunais Griķis viņu lūdza dejot. 

Nē, tik neiekarojams slavenais smaržu rūp
nieks nemaz nebija! Uzvaras priekā no- 
plandījās sarkano svārku kuplums, un jau 
nais augums kā lokana niedre iegula slaidā 
puiša rokās. Garas, melnas skropstas uz 
brīdi aizsedza ugunīgo acu brūnumu.

Pēc dejas sakarsusī čigāniete nedabūja 
ne atjēgties, kad Antons ap pleciem viņai 
aplika kadu kažoku un pa pusei nesus cau
ri tumšam, šauram blakusgaitenim izveda 
laukā, kur Laltā ziemas naktī viņus gaidīja 
Antona jaunā, xilū mašīna ar skaisto Riču

pie stūres. Beidzot Riča sapnis bija p iep il
dījies Antons bija nopircis pats savu ma
šīnu, kā tas īstam fabrikas direktoram  pie

nācās.
Zilā bezdelīga joņoja  ārā no pilsētas tik 

vieglā, ātrā un slīdošā gaitā, ka čigāniete 
nesavaldīja prieka kliedzienu. Krēslā viņas 
acis izskatījās kā divi melni un bīstami 

Gaujas atvari. Un tagad, savukārt, jaunais 
un gudrais (ir iķ is nepaguva atjēgties, kad 
divas rokas kā apiņu stīgas apvija viņa kak
lu tik stipri, ka smacēja elpu, un kāda krā
sota. neīsta un karsta mute neaicinā
ta uzgūlās viņa sakniebtajām lūpām. An- 
lons pirmo reizi mūžā saprata, ko nozīmē 
teiciens -- „dzirnavu akmens pakārts kak
lā“ un lūdza Dievu, lai Ričs brauc vēl 

ātrāk.
Vientuļajā Ērgļu ceļā, kilometrus desmit 

no Rīgas, mašīna kā uz pavēli apstājās. 
Ričs atrāva limuzīna durtiņas, Antons iz 
lēca pirmais un palīdzēja tumšajai spīganai 
izkāpt. Čigāniete velti mēģināja saskatīt 
kādu vasarnīcu vai apgaismotu ārpilsētas 

lokālu tikai smags atkušņa vējš drūmi 
šalca pusauga priedītēs abās pusēs ceļam. 

Varēja būt pāri pusnaktij, un vējš nebija 
diezcik silts. Kaut kur tālu. tālu, laikam kā
dās mājās, aizsmacis dziedāja gailis.

„T ā ,“ Antons Griķis teica un viņa balss 
skanēja tikpat noteikti kā fabrikā izdalot 

pavēles —  tanī vairs nebija nenieka no ro- 
taļības, „tagad jūs, cienītā jaunkundze, esat 

pavadījusi jauku vakaru un varat atpakaļ
ceļā līdz Rīgai pārdomāt, ko nozīmē jaunais 
Griķis.“ Tad Antons iekāpa mašīnā, asi a iz
sita durvis un tanī pašā acum irklī Zilā bez
delīga pazuda kā m iglā nākamajā ceļa līku 
mā. Priedītēs palika pārsteiguma apžilbinā
ta sieviete, kas nespēja pār lūpām pārdabūt 

neviena vārda.
Otrā rītā Galvenās bankas direktora Ma

gones kabinetā trakoja negaiss. Vienīgā un 
gauži izlutinātā meita raudāja tā, ka pat v i
ņas tērps samirka asaru palos. „Tēt, pār
māci viņu! Pārmāci to uzpūtīgo Griķi! N e
lietis! Nedod viņam ne mūžam vairs kre-

ditu! T ā d u . . .  tādu noziedznieku vajadzētu 
izraidīt 110 La tv ija s !“ Rūta kliedza un dau
zīja abas smalkās dūres uz tēva rakstām 

galda.
Magone klusēdams klausījās meitas naida 

vētrā, tad piecēlās un teica tik m ierīgi, ka 

Rūta sastinga pusvārdā ar atplestu muti un 
paceltu roku, pat asaras pēkšņi apstājās r i
tēt un divas pēdējās sastinga kā ledus vaigu 
galos; viņas tēvs teica: „Tā  tev va jadzē ja !“ 
U11 pēc brīža vēl piebilda: „Antons Griķis 
nav nekāds piena • puika, ka ļaus ar sevi iz

spēlēt tādu muļķīgu karnevāla joku, un ja 
lu to darīji, tad vajadzēja padomāt, ka Gri
ķu šoferis, kas tevi ar Dailu vizināja, im 
varbūt vēl citi, tevi pazīs. Tā  iet, meit, kad 
skrien vīriešiem pakaļ. Tad dabū arī viņu 

dēļ balles kurpēs nakts laikā nosoļot no 

Kangariem līdz R īgai . .

X V III

„Šodienas“ izdevēju rīkotās slēpošanas sa
cīkstes Rīga— Gaiziņkalns iekrita skaistā la i
kā. Nebija ne bargs sals, nedz dziļš atkus
nis. Rija rāmas bezvēja dienas ar mīkstu, 

vieglu sniegu. Sporta draugu izvadīti, sa
cīkšu dalībnieki agrā rītā atstāja Rīgu. Snie
ga Roze, Līdums un daži jaunās paaudzes 
slēpotāji izvēlējās maršrutu: Rīga— Koknese 
— Pļaviņas— Gaiziņkalns, pārējie devās pa 
(iaujas krastiem uz Cēsīm un tālāk uz Pie- 

balgu. Vakarā drusku nogurusi, bet līksma, 
Sniega Roze kopā ar Līdumu sasniedza Kok
nesi. Pērses gravā, kur ūdenskritums nebija 
aizsalis, bet klusi šalca zem sniega un ledus 
pajuma, un ievu kokus sniega kaudzītes 
greznoja kā ziedi, viņi sakūra mazu uguns
kuru un gaidīja pārējos slēpotājus. Viņi sē
dēja uz krustiski saslietām slēpēm, atpūtās 
1111 cepa uz rūgta ievu zara uzdurtas desi
ņas, kas vēsajā gaisā garšoja lieliski. T e r 
mosa pudelē viņiem bija līdzi karsta šoko 
lāde. „Sniega Roze, ko tu darīsi ar tiem 
1000 latiem, ja dabūsi godalgu?“ Līdums 
jautāja, aizsmēķēdams pīpi. Viņa lāča vese
lībai tabaka vēl nebija kaitējusi.

(Turpinājums sekos.)

11



/ K o j a

atviesi kauja pret boļševikiem
G riez īg i un reizē žē li novaid  gaiss, it kā 

asu pātagas cirtienu šausts. Tad dobjš 
sprādziens, un meža ziemas m iers sašķīst 
tūkstoš vibrācijās. Astoņ i v īr i, ieplakuši 
sniegā, gaida, kas notiks. Kaut kur tālu 
uz ezera pusi nodun v ē l d iv i sprādziena 
trokšņi. K arav īr i sāk palsajā sniegā v ir 
zīties  uz meža malu. Tā ir latviešu kau
jas v ien ības izlūku grupa, kurai šonakt 
uzdots izlūkot kādu boļševiku  sādžu.

M eža malā izlūkus saņem ass v ē jš  un 
sniegputenis. K lajum s nav pārskatāms pat 
piecu soļu tālumā. Sals ap 40 grādu. C ī
nīdam ies ar p retvē ju  un puteni, v īr i lēni 
virzās uz priekšu.

Līdz nozīm ētai sādžai atlikuši tikai ne
pilni trīs kilom etri, bet to pārvarēšana 
prasa gandrīz d ivas stundas. Tad sasnieg
tas pirmās mājas.

īsu brīd i grupa apstājas. Katrs nervs 
sasprindzināts. Tā kā putenis un nakts a iz
sedz redzamību, jāpaļau jas v ien īg i uz 
dzirdi. Grūts uzdevums, ja  ap māju 
pakšķiem  svelp j un auro ziemas vētra.

Pēc pāris stundām sādža pārmeklēta, bet 
ieguvum s visai n iec īgs  —  daži v e c i v ī 
rieši un daži desm iti sieviešu ar bērniem. 
Skrandainie {audis nezina nekā daudz pa
teikt.

Nakts turpināsies v ē l četras stundas. Pa 
šo laiku daudz ko var paveikt, tādēļ —  
uz priekšu! D iv i v īr i nosūtīti ar ziņojumu 
vien ības komandierim , bet pārējie  izlūki 
atstāj nenozīm īgo sādžu aiz muguras, lai 
m eklētu tiešu saskari ar ienaidnieku.

Izlūku grupa zosu gā jienā lēnām virzās 
uz priekšu, līd z ce ļiem  brizdama irdenajā 
sniegā. Pāri klajumam, cauri nelie la i 
bērzu ataugai, un tad ce ļved is  iegriežas 
d iezgan dziļā gravā, kuras dibenā zem  le 
dus klusi čalo strauts. V ed ē ja  soļi kļūst 
gausāki un uzmanīgāki. Upes līkumā ve
dējs pēkšņi apstājas un klusi iep lok  sniegā. 
Kom andieris māj grupai darīt to pašu. 
A r ī  viņš saskatījis draudošās briesmas. 
Kraujas malā, pret koku atspiedušies, ma
nāmi d iv i balti stāvi —  ienaidnieka priekš
postenis.

Trokšņot nedrīkst, tādēļ boļševiku  poste
nim jāpazūd klusi. D iv i v īr i b rīvp rā tīg i 
apņemas to veikt. V iņ i uzliek durkļus un, 
apejot posteni, rāpjas kraujā. Sniegs, 
nakts un putenis aizsedz viņus skatam. 
Palikušie uzm anīgi klausās, la i va jadzības 
gadījum ā steigtos palīgā. Pēc b rīža  krastā 
atskan nejauks k rievu  lamu vārds, bet drīz 
tas pārvēršas vaidā, ko apklusina vētras 
šņākoņa. Izlūki var celties un iet, jo  ceļš 
ir brīvs.

A p e jo t  ga lven os ceļus, v iņ i nemanīti 
iekļūst sādžā. Slēpdam ies aiz māju stū
riem  un žogiem , v iņ i vēro . Kādā sētā kūp 
lauku virtuve. C itā sabraukti munīcijas 
rati. Pāfa reizes izlūki pamana arī sarg
posteņus, bet izdodas nemanītiem  a izzag
ties garām. N eve iksm e gadās gandrīz pē
dējā m irklī, kad izlūki jau  taisās atstāt 
sādžu. Lienot ap kādu mājas stūri, v iņ i 
saskrienas krūtīs ar kādu sarkanarmieti. 
Z iben īgs trieciens ar šautenes laidi, un boļ
ševiks bez skaņas sabrūk. Lai nenodotu 
sevi, pasistais jāņem  kādu gabalu līdzi. 
D ivi v īr i satver ļengano ķermeni, trešais

nodrošina aizmuguri. Tā v iņ i pārlec v a i
rākus žogus un pašreiz domā esam dro
šībā, kad gūsteknis izgrūž spalgu brēcienu. 
Tam  tūliņ atsaucas tu vē jo  sargposteņu 
saucieni.

Izlūku darbība atklāta. V ē l izdodas daži 
lēcien i dziļa jā  sniegā, tad pār izlūku ga l
vām  jau nospindz pirmā ložu šalts. Sa lie
kušies, nu jau bez nesamā, izlūki turpina 
skriet. Par kaujas uzņemšanu nav ko do
māt; pēc novērojum iem  sādžā ir apmēram 
pussimts boļševiku . Kad izlūki zem  nepār
trauktas uguns jau  skrējuši vairākas m i
nūtes, pēkšņi netālu pa kreisi steidzīgām  
kārtām ietarkšķas patšautene. Izlūki vē l 
paskrej nedaudz soļus un tad gandrīz p il
n īgā nespēkā iek rīt sniegā. Uz laiku v iņ i 
glābti, jo  tā ir pašu patšautene, kas tagad 
sedz atkāpšanās ceļu. N o  sādžas brīžiem  
ierejas boļševiku  ložm etējs, bet par tālāku 
pakaļdzīšanos pašreiz laikam  neviens ne
domā. V ē l brīdis un izlūki jau atrāvu
šies un gravas aizsegā dodas uz savē jo  
pusi.

O trā dienā visa  latviešu kaujas v ien ība  
dodas uz priekšu —  jāatsp iež ienaidnieks 
un jā ieņem  izdevīgākas kaujas pozicijas. 
Sis pasākums domāts kā pārsteigums, bet 
tā to neizdodas ve ikt. Ceļā vētra  pama
zām stājas un putenis noplok. Redzam ība 
uzlabojas ar katru m irkli, un līd z ar to 
zūd iespējam ība pēkšņi uzbrukt ienaidn ie
kam. G ravas aizsegā v ien ība  sagatavojas 
uzbrukumam. Kom andieris dod pēdējās 
pavēles, un tad jau  pirmās grupas izk la i
dētā ķēdē ir uz gravas malas, no kurienes 
līd z sādžai stiepjas ap kilom etru gara, 
k la ja  piekalne. Pirmām grupām seko nā
kamās, bet sādža klusē. V a r  jau skaidri 
pārredzēt pirm o māju pagalmus, tie ir 
tukši. A r ī  sādžas ceļos neredz neviena 
c ilvēka. V iss it kā sastindzis baismā 
mierā.

Tad sākas! Uzbrūkošajām  latviešu  c īn ī
tāju ķēdēm  priekšā un aiz muguras sniegs 
sacērtas v irpu lī, gaiss p ie līs t ar ložu sv ilp 
šanu. N o  sādžas kalna puses, kas v ē l apm. 
300 metru atstatumā, dzirdama ložm etēju  
riešana —  aprautām, nervozām  kārtām. 
Gandrīz tanī pašā m irk lī skan novērotā ja  
balss: „Ienaidn ieka ložm etē ji baznīcas 
torņos!“

V ien ības kom andieris dažos m irkļos ap
tve r  stāvok li: atlikušie 300 m etri jā v e ic  
visātrākā laikā! Bet komanda pa liek  ne
izteikta. V isus apsvērumus izjauc nāka
mais brīdis. N o  sādžas slēptuves izbrauc 
četri zaļganbrūni bo ļšev ik i —  tanki. Kara
v īr i p iep lok  sniegā. Tan ī pašā b rīd ī sāk 
runāt v ien ība i p ieda lītie  prettanku ieroči. 
Tanku aizsegā latv ieš iem  pretī v irzās pe
lēkas boļševiku  rindas, apmēram divas ro
tas. Kam ēr prettanku un automātiskie 
ieroč i kavē  ienaidn ieka strauju tuvošanos, 
v ien ība  pamazām atraujas no ienaidnieka 
un ieņem  aizstāvēšanās pozic iju  p ie sā
džas ezerm alā.

T ikko  steigā pozic ija  un ugunssprosts 
noorganizēti, sākas boļševiku  izšķ īrē js  uz
brukums. Latviešu karavīrs dara iespē ja 
mo, bet bo ļšev ik i tom ēr lēnām un neatla i
d īg i tuvojas. V iens tanks jau piebraucis

sādžas ga lvenās ielas galam  un tur šo 
ceļu zem  nepārtrauktas ložm etēju  uguns. 
Otrs gāzelēdam ies uzbrauc ezera krastā 
un paliek  tur pozic ijā . Latviešu vienības 
pirmais vads nu ieslēgts šaurā sprostā bez 
izredzēm  uzvarēt v a i atiet. V ien ības ko
mandiera p avē le : „Tu rēties  līd z pēdējam  
v īra m !“ V a irākos viļņos bo ļšev ik i mēģina 
ie lauzties la tv iešu  pozīcijās, bet koncent
rētā uguns tos v ienm ēr attur p ienācīgā 
attālumā. V iens tanks lēnām ve lkas  uz 
aizmuguri. Prettanku ieroč i to padarījuši 
kaujas nespējīgu . Jau šķiet, ka latviešiem  
būs iespējam s pozic iju  noturēt un boļše
v ik i sādžā netiks, bet tad ienaidnieka kāj
nieki dodas straujā triecienā. Labais 
spārns lēni liecas atpakaļ. Latviešu karavīri 
turas ar izmisuma pretestību, bet izšķ īrējs 
m irklis pārspēka priekšā tomēr tuvojas. 
T ik a i brīnums v ē l var g lābt latviešu kau
jas v ienību.

Un tad šis brīnums notiek.

Lai ātrāk salauztu latviešu  sīksto pre
testību, boļševiku  tanki apšauda sādžu 
ar degošām  lodēm. Dažas mājas jau deg. 
Dūmu mutuļi kā m ilz īg i vēdek ļi izplešas 
pret vakara debesīm . Daudzo ugunsgrēku 
dēļ la tv ieš i ilg i va irs nespēs sādžā turē
ties. Bet v ienu  apstākli bo ļšev ik i nav pa
redzējuši: pamazām noguldam ies līd z ze 
mei, dūmi aizsedz viņu skatam latviešu 
karotājus. So apstākli izmanto pirmā vada 
kom andieris, la i sniegtu palīdzību otram 
vadam, kam jā iztu r gandrīz viss ienaid
nieka kājn ieku uzbrukuma smagums. Trīs 
grupas dūmu aizsegā p iev ien o jas  otram 
vadam  un tū līt pāriet prettriecienā. N o  
pēkšņā trieciena straujuma bo ļšev ik i ap
mulst un lēnām atiet. Tad atkāpšanās 
kļūst arvien  straujāka, līd z pārvēršas 
bēgšanā.

Kam ēr sādžas dienvidaustrumu malā p lo
sās nikna tuvcīņa, boļševiku  tanki stāv 
dažus desmitus metrus no sādžas pēdējām  
mājām un uzmana, lai ie lenk tie  nespētu 
atiet. Un tad šo atlikušo pirmā vada vīru  
ga lvās dzimst pārdroša doma: tanki jāpa- 
dzen!

A tr i sagatavo rokas granātu saišķus, un 
trīs v īr i starp degošām  mājām  uzmanīgi 
virzās uz tanku pusi. īsta uguns e lle  šķir 
viņus no tankiem, bet arī tā nespēj kavēt. 
Beidzot mērķis sasniegts. P iecdesm it metru 
tālumā starp dūmu mutuļiem  brīžiem  pa
v īd  tanka sāns. T rīs  v īr i strauji metas uz 
priekšu un tad m et: v ienreiz, otrreiz. Tas 
ilgst tikai dažus mirkļus, bet kad atskan 
rokas granātu grāvien i, uzdevumu ve icē ji 
ir jau drošībā aiz degošo māju gruvešiem .

Debesis p iln īg i satumsušas. Ugunsgrēku 
liesmas tās krāso iesarkanas. Asiņainā 
gaisma apspīd arī lēzeno nogāzi līdz pat 
kalna sādžai. Uz turieni atkāpjas sakautie* 
boļševiku  kājn iek i, savās pēdās atstādami 
daudz tumšu, nekustīgu ķermeņu. A tkāp 
šanos apsargā tikai d iv i atlikušie tanki. 
Trešais palicis nekustīgs p ie sādžas dru
pām. T o  trāp ījuši labi tēm ētie rokas gra
nātu saišķi.

Pēc sekm īg i ve ik tā  uzdevum a vien ība 
atgriežas ize jas pozicijās. N opietnas un 
cietas ir la tv iešu  karavīru  sejas: Ikviens 
skaidri apzinās, ka upuri nav ve lti



KADA MAZA GARNIZONA 
PIEMIŅAI

Tjuvojas vakars. Kā ēnas aizslīd nelielā 
brīvprātīgo garnizona riteņbraucēju v ien ība 
pa Baldones ielām. PJavā aiz pilsētiņas, 
pie siena stirpām vēl strādā zemturi. Darba 
steigā tie tikko pamet skatu uz bruņotiem 
braucējiem. V iņiem  šādas karavīru gaitas 
parastas, jo  paši nesen vēl p ild ījuši tēv- • 
zemes sargu pienākumus. A r ī tagad viņi 
gatavi atstāt darbu un ķerties pie šau
tenēm. .

Kaut kur pļavas m iglājā kūko dzeguze.
N av  laika skaitīt, cik reižu. Braucēju do
mas saistās pie uzdevuma —  iztīr īt mežus 
no boļševikiem , kas klīst no viena biezokņa 
otrā. Viņu pāreju vietas jau iezīm ējušās 
kā meža zvēriem .

Četrus kilometrus uz Rīgas pusi v ien ība  #
apstājas. M eža pudurī, šosejas malā pa- l ( ļ o ^ ^ a  j,e*s • 
liek vīrs ar patšauteni. Tālāk lielas mājas. imud
Tās bēniņos novietosies postenis.

Mājas saimnieks spēka gados. V iņam  
blakus —  jaunākie v īrieši. Savu apkārtni 
tie uzmanot paši, tādēļ v ien ība i jādodoties 
tālāk mežā, kur kādu māju pastāvīg i ap
draudot klīstošās boļševiku bandas.

Šaurā, tumšā takā pazūd riteņbraucēju 
virkne. Tuvojas nakts.

Ceja mērķis sasniegts. ~'Uzkalnā zem 
nieka mājas. Ap  tām mežs, m iglā iegrim u
šas pļavas. Brauciens b ijis straujš. Daži 
dzer pienu, citi ūdeni. Jauns brīvprātīga is 
pie akas tukšo jau ceturto krūzi. Starp m al
kiem klusu murmina. Ieklausoties var sa
prast lūgšanas vārdus: „D ievs, dodi sastap
ties ar boļševik iem  un atmaksāt tiem pagā
jušo gadu.“

„Jums aizvesti tuvin ieki?"
,,Nē, bet par visu, ko’ tie nodarījuši lat

viešu tautai.*
Jaunekļa lūgšana uzklausīta. N ak tī viņš 

tos sastop, mazajā kapsētas iežogojum ā gu
lēdams. Jaunais cīn ītā js laikus sadzird uz
manīgos, zvēriem  raksturīgos solus, kas p ie 
zogas līdz pat biezokņa malai. Bojševiku 
apslāpēto sarunu pārtrauc jaunā b rīvp rā tī
gā šautene. Drīz tomēr šāvieni apklust. Cik 
boļševiku atrodas možā, grūti spriest, jo  tie 
aizbēguši, šāvieniem  neatbildot. Jau svīst 
gaisma, un kāds brīvprātīga is uzaicina abus 
kapsētas posteņa vīrus pārmeklēt apkārtni.
V ispirm s aizdom īgas šķiet siena kaudzes.
Tad —  iekšā purvaina meža ceros. N o  
turienes cauri purvam un tad uz mājām, kur 
saimnieks jau sajūdzis zirgu, lai vestu uz 
-pilsētu brangu vezumu. Pagalmā iee jo t un 
šautenes no pleciem  noņemot, straujajam re
zerves puisim pēkšņi kļūst auksti —  viņš 
gājis mežā ar šauteni, kuras aizslēgu pat ar 
āmuru nevarēja a tv ē r t . . .

V īr i ar patšauteni vē l uzmanīgi sargā 
miglā kūpošo pļavu. Rīts sola skaistu d ie
nu. Un pēkšņi atkal sākas. Pāri p ļavai 
dodas bojševiku grupa. N o  kalna tos var 
labi saredzēt. V esela  ložu krusa nobirst pār 
pļavu. Nekā. Par vēlu. Astoņi v īr i dodas 
ielenkt mežu, bet tas ir tukšs. Uz stigas 
veca māmiņa ar ganāmpulku un sunīti 
klēpī.

Boļševikus neatrod.
B rīvprātīg ie  solās lūgt pārcelt viņus c i

tur, kur ienaidnieks neesot tik bailīgs kā 
šinī apvidū. Sādu nīkšanu ar līdzšinējiem , 
samērā maziem panākumiem, tie nevarot il- 
g<ik izturēt.

Tādu vietu, kur daži b rīvp rā tīg ie  cīn ījās 
pret simtiem, bija daudz. T ika i nekad ie- 
prukš nevarēja paredzēt, kur gaidāmas c i
ņos. TadeJ lai baldonieši nesūrojas, jo  arī 
viņu cīņ.is degsme bija likta kopējā patrio
tiska pasakumā, kurā drosmīgas uzvaras 
ynvd sīkas cīn ītā ju  saujiņas citās Latvijas 
malās.

L ti si degsme nenodziest nekad!
A. Krūka.

Patšautcnc uzm anīgi 
sargā m iglā kūpošo

M ežu ie lenkt dodas 
astoņi v īr i.

Uz stigas veca  mā
miņa ar ganāmpulku.

A. Krūkas uzņenuinu.



Ī R I J A

ANGĻU ŽŅAUGOS
Īrija  līdz šim varonīgi pretojusies katram 

ang|u mēģinājumam lauzi tās neitralitāti un 
izmantot tās ostas un teritoriju  aviācijas un 
flotes bazu ierīkošanai. Šis spiediens uz 
Īriju , savienots ar noteiktiem draudiem, se
višķi pastiprinājies pēc Amerikas iestašanās 
kajrā. Pēc pēdējām ziņām kā Anglija, tā 
Savienotās valstis griezušās pie Īrijas b rīv 
valsts valdības ar attiecīgām prasībām. Ta
gad, kad amerikāņu karaspēks jau izcelts 
malā IJlsterā (Z iem eļīrijā ), Īrija i draud no 
pietnas angļu - amerikāņu iebrukuma hries 
mas. pēc tam, kad tā pēc grūtām sim tgadī
gām cīņām tikko nokratījusi angļu lendlordu 
brutālo varu.

Īriju  9. gs. pirmo reizi iekaroja normaņi 
un dāņi. Tai laikā īri bija viena no kultū 
rālākām lautām Eiropā, un no Īrijas kristīgā 
ticība izplatījās uz Vidus- un Ziemeļeiropu. 
Normaņu jūgu īriem  izdevās nokratīt 12. 
gadsimtā. Bet pēc īsa laika Īrijā  iebruka 
angļi un pakļāva īru tautu un zemi uz il 
giem  gadsimtiem savai nežēlīgai despotijai 
un izsūkšanai. Gandrīz 300 gadu pēc tam 
Īrijā  valdīja ļoti chaotiski apstākļi, un tikai 
1495. gadā ar tā saukto Poininga likumu 
(Poynings Akt) zemei deva zināmu satversmi, 
kas tomēr visu varu un noteikšanu nodeva 
angļu rokās, bet pašus īrus nostādīja pilnīgi 
beztiesīgā stāvoklī. īru stāvoklis vēl paslik
tinājās, kad angļu valdnieki sāka mēģināt 
izdeldēt Īrijā  katolicismu un pievērst īrus 
protestantismam.

1595. gadā sākās O 'Neilla  sacelšanās, la i 
sākumā b ija tik lie li panākumi, ka angļu ka
ravadonim Esseksam neatlika nekas cits, 
kā slēgt ar dumpiniekiem pamieru un at
vilkt savu 22.000 vīru lielo armiju. Bet bei
dzot lordam Mountdžojam  (M ountjoy) izde
vās to apspiest, pie kam izdeldēja lielu daļu 
Īrijas iedzīvotāju. Sekoja jaunas kon fiskā
cijas, un īriem  atņēma ap 600.000 morgenu 
aramzemes, kas pārgāja angļu kolonistu īpa
šumā. Dažus gadus vēlāk karalis Jēkabs 
pārdeva 800.000 morgenu īru zemes angļu 
un skotu spekulantiem un aizliedza kato ļ
ticīgiem īriem  ieņemt jebkādus sabiedriskus 
amatus. ■

Karaļa Vilhelm a III laika katoļticīgiem  
īriem atkal atņēma vienu m iljonu morgenu 
zemes un sadalīja I«* protestantien 12.000 
īru labprātīgi atstāja savu dzim to zemi. K a
toļticīgo īru vajāšana sasniedza savu kulm i
nācijas punktu, kad protestanti cīņai ar tiem 
nodibināja fanātisko oranžistu organizāciju. 
Visas šīs polītikas sekas bija periodis
ki bada gadi un tautas materiālā un kultū
ras līmeņa pazemināšanās. Šādiem apstāk
ļiem valdot, īru tautā arvien vairāk sāka iz
platīties revolūcionārā kustība. Tā izpaudās 
dažādu slepenu politisku organizāciju  d ib i
nāšanā un terrora aktos pret apspiedējiem. 
Tā 18. gs. vidū radās tā saucamie ,,Baltie 
zēn i“ (W hite Boysi. Vēlāk radās arī vēl 
daudzas citas, organizācijas ar līdzīgiem  
mērķiem  un cīņas paņēmieniem. Kad 
1779. gadā. amerikāņu brīvības kara la i
kā, gaidīja franku desanta izcelšanu īr i 

jā, iri it kā zemes aizsardzībai pret iebru
cējiem  nodibināja 50.000 vīru lielu brīvprā 
tīgo korpusu. Angļu valdība, rēķinoties 
ar tik ievērojamu spēku, pasteidzās atcelt 
Povnings Akt'u un atjaunot Īrijā  neatka
rīgu Mikum došanu.

Franču revolūcijas iesp tidā rūgšana īru 
lautā turpinājās. Slepenā savienība „Uni 
ted Irishm en“ (,,Apvienotie īr i“ ) prasīja Ī r i 
jas atdalīšanos no Anglijas un republikānis
kās iekārtas nodibināšanu. Bet jau 1798. 
gadā to angļi burtiski noslīcināja asinīs un» 
ap 30 tūkstoš īru nonāvēja. „United īrish- 
men“ vara bija pilnīgi lauzta. Tom ēr pēc „A p 
vienot«» iru" satriekšanas cīņa ar angļiem un

Ar īru brīvības cīņām cieši saistīts mi
nistru prezidenta Eamona Devaleras vārds. 
Kopš 26 gadiem Devalera visus savus spē
kus veltījis Īrijas neatkarības cīņām. Kad 
1916. gadā angļi piesprieda nāvessodu Iru 
vadonim Rodžeram Kesmentam. viņa vietā 
stājās trīsdesmit gadu vecais kapteinis De- 
valeru. Viņa vadīto sacelšanos angli ap
spieda un Devaleram piesprieda nāvesso
du, ko vēlāk gan pārvērta mūža ieslodzī
jumā.

Ja angli cerēja, ka ar amnestijas piešķir
šanu viņi Devaleru iegūs savā pusē, tie 
rūgti maldījās. Jau dažus mēnešus pēc 
amnestijas Devalera uzsāka cīņu pret ap
spiedējiem. Šī cīņa turpinājās nepārtraukti 
visus pēdējos gadus. Pēc krīzes ang|u ka- 
ra|namā 1936. g., Devalera nolēma spert iz
šķīrējus soļus. Viņš atteicās atzīt Anglijas 
karali par Īrijas valdnieku. 1937. gadā De
valera publicēja jauno īru satversmi, pazi
ņojot suverēnas, neatkarīgas Eires valsts 
nodibināšanu.

Devaleras noteiktajai rīcībai Izdevies pa
nākt, ka Eire palikusi neitrāla. Taču ciņa 
ap Elri vēl turpinās un īru brīvības cīnītā
jam Devaleram stāv priekšā grūtais uzde
vums pasargāt savu zemi no pakļaušana* 
angļu un amerikāņu virskundzībai.

protestantiem nebūt nebeidzās, bet pieņēma 
vēl asāku, lerroristiskāku raksturu un tur
pinājās visu 19. gadsimtu. Nemieru kustī
bu sevišķi veicināja lielais bads, kas nera
žas dēļ 1846. gadā piemeklēja Īriju  un k-o 
vēl pastiprināja angļu zemes īpašnieku ne
saudzīgā un nežēlīgā nodevu un nomas pie
dzīšana. 1848. gadā bada nāvē nomira
300.000 īru un tikpat daudzi bija spiesti iz

ceļot. Visā visumā piecu gadu laikā 
bada nāvē nomira apmēram viens m il
jons īru, kamēr otrs m iljon , bija spiests al 
stāt dzimteni. Tai pašā laika a.»,|u , „ lies 
īpašnieki turpinaja savu apspiešana, un i7 
sūkšanas politiku. No 1849. lnlz 1867

? r j » SaV5m mĀJām Padzina '110.000 iru zemnieku ģimeņu. Apstākļi 
rija un dažas īru revolucionāru terrorizēlas 

Anglijas pilsētās kļuva tik neciešami, ka 
(«ladstons iesniedza parlamentā tā saukto 
homrula likumu, kas Īrija i piešķirtu zinā
mu patstāvību. Bet likum projektu nepieņē
ma, un arī pašus īrus homruls vairs ne
spēja apmierināt. Vēlreiz angļu valdība m ēģi
nāja darīt galu neciešamajam stāvoklim  Īr i
ja, kad Askvits 1911. f>- iesniedza parlamentā 
jaunu homrula likumu. Šoreiz homrulam 
ārkārtīgi niknu pretestību izrādīja arī Zie 
nueļīrija lllistera. tās protestanti skie
un pa lielākai daļai pārangļotie iedzīvo
tāji. IJlsterā cīņai pret Z iem eļīriju  no
dibina jais 100.000 vīru liela brīvprātīgo 
armija. Dienvidi,rija no savas puses sa
vervēja ne mazāk lielu brīvprātīgo armiju. 
Pilsoņu karš Īrijā  tāpēc šķita neizbēgams, 
bet tad izcēlās pasaules karš, kas notiku
miem deva citu virzienu.

Iri paziņoja, ka tiem nav nekāda iemesla 
karot pret viņiem draudzīgo Vāciju un ka 
tie grib palikt neitrāli. „V āc ija  nav Īrija i 
ienaidnieks!*' „A n glijas  ienaidnieki nav mū
su ienaidn iek i!“ „Kaliet ieročus paši pret sa
viem ienaidn iek iem !“ Tādi lozungi bija la 
sāmi īru laikrakstos un nelegālos izdevumos. 
Savas neatkarības izkarošanai īri stājās sa
karos ar Vāciju un organizēja 1916. g. L ie l
dienās sacelšanos. Šis plāns k|uva zināms 
angļu valdībai, ta arestēja sacelšanās orga
nizētāju seru Rodžeru Kesmenlu, ko kāda 
vācu zemūdene izcēla malā Īrijas piekrastē, 
un sīvās cīņās apspieda sacelšanos Dublinā 
un citas pilsētās. Cīņas krita 450 un ievai
noja 2600 īru brīvprātīgo. Bez lam uz nāvi 
notiesāja 15 sacelsanas vadoņus, to starpā 
arī Kesmentu un 3500 apcietinātos. Taga
dējais Īrijas brīvvalsts galva Devalera, kurš 
vadīja kādu brīvprātīgo nodaļu, krita augļu 
gūstā, bet nāvessodu viņam pārvērta mūža 
spaidu darbos, no kurienes viņam tomēr iz 
devās izbēgt. Devalera pēc tam kļuva par 
sinfeineru partijas vadītāju un nesam ieri
nāmu pretinieku katrai sadarbībai un kopā 
iešanai ar Angliju. Asiņainā angļu izrēķināša
nās ar īru brīvprātīgajiem  pēc sacelšanās 
apspiešanas noveda Īriju  pie īsta partizānu 
kara, kas turpinājās līdz pat 1923. gadam. 
Šim karam par upuri krita simtiem angļu 
kara %iru, policist m un 'administratoru. 
Bet arī īru spēki ilggadīgajās cīņās b i
ja izsīkuši, un tādēļ Devalera uzaici
nāja 1923. gada 23. maijā kara darb ī
bu izbeigt un pagaidām apm ierināties ar 
1921. gada 6. decem brī parakstīto statūtu. 
Tas gan Īriju  nepadarīja par pilnīgi neatka
rīgu republiku, pēc kā centās Devalera. bel 
par brīvvalsti angļu im pērijas rāmjos. Bez 
tam ārpus Īrijas brīvvalsts robežām palika 
protestantiskā LMstera, kuras apvienošanu ar 
pārējo Īriju  īri uzskata par vienu no galve- 
niem savas nacionālās polītikas uzdevumiem.

R. L.



LATVI ES t IEKĻAUJAS 
KOPĒJA C ĪN A

P a  l a b i :  Jau pirm ajās dienās pēc Rigas atbrīvošanas  
latviešu b rīvp rā tīg ie  pieteicās cīņa i p ret bojševism u. 
B rīvp rā tīgo  pieteikšanās vietās radās tik lie ls  p iep lū 
dums, ka reģistrēšanas galdus nācās n ov ie to t uz ielas. 
Pie Rīgas galvenā pasta reģistrācijas galdu a izvietoja  
šujammašīna, kas bija pārpalikusi no kāda boļševiku  

salaupīto mantu vezuma.
MJ'

< r

A u g š ā :  Rudenī pirmās latviešu b r īv p rā tī
go  vien ības aizbrauca uz austrumiem. P ie 
d erīgo  un visas tautas vē lē ju m iem  pavad īti, 
la tviešu v īr i devās cīņā  pret bo ļšev ik iem , 
kas viena gada valdīšanas la ikā b ija  n o 
s lepkavojuš i un izsūtījuš i 60.000 latviešu.

A u g š ā :  A tskanot aicinājum am  la tvieš iem  v ē l lie lākā pulkā  
kā līdz šim stāties, c īn ītā ju  rindās, atjaunojas b rīvp rā tīg o  p ie 
teikšanās. Rādot priekšzīm i pā rējiem  latviešu v īriem , p irm ie  
pieteicās b ij. Latvijas arm ijas v irsn iek i un instruktori. —  Rīgas 

kartības dienesta štābā solijum u  paraksta p lkv .-ltn . - D. Veiss.

P a  l a b i :  A r ī laukos un p rovinces pilsētās radis atbalsi ai
cinājums stāties b rīvp rā tīg o  c īn ītā ju  rindās. Pieteikšanās 
vietās ierodas spēcīg i zem nieku jaunieši, lai ietu atmaksāt 
boļševiku varmākām par pagājušā gadā nodarīto. —  Rīgas 
apriņķa priekšnieks Veide sarunā ar jaunajiem  b rīvp rā tīg iem

Siguldā. »
,,Laikm eta" arrh.

P a  l a b i :  Neaprakstāms prieks un sajūs
ma vald īja  Latvijas pilsētās un laukos pēc 
boļševiku  padzīšanas. Latviešu karavīrus, 
kas pēc viena gada slēpšanās atkal varēja  
uzvilk t savus formas tērpus, pagājušā gada 

1. jū lijā  sveica iedz īvo tā ji, pasniedzot 
ziedus.

A u g š ā :  Dažas stundas pēc pieteikšanās 
brīvp rā tīgo  c īn ītā ju  vien ības uzņēmās kār
tības un drošības sargu pienākumus. A u to 
mašīnās un pajūgos b rīvp rā tīg ie  c īn ītā ji 
devās uz laukiem , lai palīdzētu iz t īr īt  mūsu 

zem i no boļševik iem .



Vācijas akadēmiska jaunatne

Prieks dažiem gadiem Heidelbergas uni
versitāte atzīmēja savu 550 gadu darbības 
atceri. Jubilejas svinībās universitāti pār
stāvēja rektors prot. I)r. Groh's. Itektora 
amata ķēde virs nacionālsociālistu tērpa 
simbolizē jauno garu Vācijas universitātēs.

Tāpat kā visās citās dzīves nozarēs, arī vācu 
akadēmiskās jaunatnes dzīvē nacionāl

sociālisms ienesa plašas pārmaiņas. Sāku
mā nacionālsociālismam nācās sadurties ar 
grūtībām vecā studentu tipa likvidēšana, 
tomēr samērāt īsā laikā agrāik pastāvošā stu
dentu skaldīšanās korporācijās, biedrībās 
ii 11 novadu iecībās izbeidzās. T o  vietā stajas

jaunā akadēmiskā saime —  vienota nacio
nālsociālistiskā studentība, kas studijas: sa
skatīja vienīgi līdzekli, kas dod  iespēju gul 
plašākas zināšanas vēlākām darbam valst* 
un lautas labā.

Pārkārto jot ūniversitātes un studenti* 
dzīvi, nacionālsociālisms bija nolēm is radīt 
piln īg i jaunu studenta un mācības spēka 
tipu, kā arī izveidot jaunu zinātnes uztveri. 
Studentu dzīvei va jadzēja  pārkārtoties pēc 
vi spārējiem  11 acion ālsoci āl i sm a audz iuā- 
šanas principiem, 1111 tas arī notika pavi
sam dabīgā kārtā. Vecajiem , senajās tradī
cijās augušajiem studentiem augstskolu bei
dzot un jauniem studentiem klāt nākot, 
Vācijas universitātēs ienāca jauns gars. 
Jaunie studenti universitātē ieradās no 
darba dienesta, H itler ’a jaunatnes un SA, 
kur viņi bija mācījušies un piesavinājušies 
nacionālsociālistisko dzīves un darba uz
skatu. Šie jaunie nacionālsociālistiskie stu
denti arī ūniversitātē turpināja pasākto 
audzināšanas darbu, izveidojot ciešas dar. 
ba kopas ar stingru disciplīnu. Tā pam a
zām izauga un izveidojās jauna tipa stu
dentu organizācija, kas savus biedrus ne
šķiroja pēc dižciltības, maksāšanas spējām 
vai krāsainās cepures.

Nacionālsociālistiskās jaunatnes organi
zācijas šiem jaunajiem  studentiem bija 
mācījušas, ka pāri visām šķirām un gru
pām stāv tautas kopējās intereses. Jau 
1934. gadā, apstiprinot vācu studentu o r 

ganizācijas s atver sm i, 
audzināšanas ministrs 
Rust's uzsvēra, ka aka
dēmiskā jaunatne ne
drīkst ieslēgties sevi. 
Studentu organizāciju 
uzdevums ir nodarbo
ties ne tikai ar stu
dentu iekšējo dzīvi, 
bet galvenā kārtā —  
iesaistīt studentus vis
. pārējā sabiedrības 
darbā, izve ido jot vis
ciešākās saites ar tau
tu. Studentība ne
drīkst izveidoties par 
„kārtu“ , kas norobe
žojas no citiem. B la
kus tiešajam darbam 
universitātē, studen
tiem jām eklē saskare 
ar dzīvi un pārējiem  
cilvēkiem , neaizm ir
stot, ka universitāte 
ir tikai pārejas laiks, 
pēc kuļ-a studentam 
būs jāatgriežas dzīvē, 
lai uzņemtos atbildi* 
bas pilnus vadītāja 
pienākumus.

šos pienākumus sek
mīgi varēs veikt tikai 
tas, kas sapratīs sa
vus līdzstrādniekus un 
spēs iejusties to d z ī
ves un domāšanas ve i
dā. La i to panāk
tu, jaunais vācu stu-

dents brīvajā laikā atstāj ūniversitātes 
klausītavas un savas organizācijas m itekli 
un dodas pie strādniekiem fabrikā, pie 
zem niekiem  latukos un pie jauniešiem 
darba dienestā. Nacionālsociālistiskā aka
dēmiskā jaunatne izveidojusi visciešākās 
draudzības saites ar strādniekiem un zem
niekiem. Kā nerakstīts likums vācu stu
dentiem pastāv noteikums, ka katram stu
dentam divas nedējas gada janostradā kā
dā fabrikā, tādā kārtā sagādājot iespēju d i
viem strādniekiem saņemt vienas nedēļas 
papildu atvaļinājumu ar pilnu atalgojumu. 
Bez tam studenti ik gadus piedalās lauku 
darbos, palīdzot lauksaimniekiem ražas 
novākšanā.

Atsevišķas studentu grupas slēdz drau
dzības ilīguimus ar fabrikas strādniekiem. 
Kopējos sarīkojum os .studenti un strād
nieki sacenšas sportā, apmainās domām 
referātu vakaros un rīko kopējus izbrau
kumus uz skaistākām vietām.

Arī kafa laikā mācī
bas universitātē tur
pinās. Heidelbergas 
ūniversitātes medicī
nas fakultāte sagata

vo jaunos ārstus.
„D ie  W oche“ uzņ.

Piedalīšanās studentu or.<»anizacija ir  
pilnīgi brīvprātīga, taču ārpus organizāci
jās esošo studentu skaits ar katru gadu sa* 
mazinās. Patlaban no pirmā semestra stu
dentiem vairāk kā 80% ir organ izācija » 
biedri. _

Bez centrālās studentu organizācijās, 
kas apvieno visus studējošos, atsevišķu fa 
kultāšu studenti apvienoti vē l sava aroda 
grupās. Šo grupu uzdevums ir sagatavot 
studentu viņa nākama jai specialitātei, ievadot 
viņu jaunajā darba nozarē un palīdzot sa
gādāt dažādus zinātniskus palīgmateriālus. 
Saskaņā ar 1934. gada likumu par valsts 
studentu organizāciju  (Reicbsstudenten- 
\verk), aroda grupām vēl p iekrīt spējīgāko 
studentu izlase un sagatavošana vadītāju 
darbam.

Viens no nozīm īgākiem  Reichsstudenten- 
vverk’a pasākumiem ir Langem arck'a sti
pendija. Šo stipendiju nodibināja, sekojot 
nacionālsociālisma principam, ka kat
ram spējīgam  cilvēkam, neatkarīgi no viņa 
izcelšanās un m ateriālā sta'vokļa, dodam“« 
iespēja studēt. Izm ek lē jot spējīgākos ui-. 
apdāvinātākos no fabrikām  un laukiem. 
Langem arck ’a studija gādā par viņu sa
gatavošanu universitātei. Atkarībā 110  
iepriekšējām zināšanām, sagatavošanas 
laiks ilgst apm. divus gadus, pēc tam Lan
gemarck'a studiju beigušos ieskaita univer
sitātē. Kā iepriekšējās sagatavošanās la i
kā, tā arī vēlākām  studijām ūniversitātē 
līdzekļus gādā Reichsstudientenvverk’s. Šim 
nolūkam gadā atvēlēti 4 m ilj. RM, kais 
dod iespēju vairākiem  simtiem spējīgu c il
vēku, kuru izglītība kaut kādu iemeslu 
dēļ agrākos gados pārtraukta, iegūt uni
versitātes diplomu.

Stipendiātus Langem arck ’a studijām iz 
vēlas īpašas komisijas, kurās darbojas pai- 
tijas, valsts iestāžu un arm ijas pārstāvji. 
Stipendiātus izvēloties, galvena karta ievē
ro ne tik daudz teorētiskās zināšanas 
vienā vai otrā mācības nozarē, kā personī
gās spējas un organizātora dāvanas. L īdz 
šlim gūtie p iedzīvo jum i liecina, ka ļoti 
daudzi no Langem arck ’a stipendiātiem 
ūniversitātē bijuši labālkie studenti.

Raksturīgi, ka nacionālsociālistisikā vācu 
studentu organizācija, kas radījusi p iln īgi 
jaunu studenta tipu, izveidojusies patstā
vīgi, bez mācības sīpēku līdzdalības. T ikai 
vēlāk arī vecākie profesori, sekojot jaunāko 
mācības spēku priekšzīmei, iekļāvušies ko
pējā akadēmiskajā saimē, veidojot jaunu 
garu Vācijas universitātēs.

A. Klisāns.



Ā R I S K Ā  
V Ā C U  T A U T A S
ļ | J |  M  ļļļjļjV Ģ  ļ|  A
I v IUIII1 r̂ M |l'lnLr\V>

Vēl pirms gadiem piecpadsmit ari Vācijā 
bija atrodami tautas mākslas pētnieki, kas 
apmierinājās tikai ar novēroto parādību uz
skaitīšanu, aprakstīšanu vai salīdzināšanu. 
Tagad turpretim radušies zinātnieki, 
kā, piemēram, Fehrle un Scheer's, kam 
ar tādu pieeju tautas labākajiem sasnie
gumiem nav diezgan. Viņi jau ir meklējuši 
un meklē vēl tagad pēc tiem pamatiem, kas 
paslēpti visas vācu tautas apziņā kā senat
nes mantojums. Viņi meklē īpatnējo vācu 
tautas tautiski ārisko seju, kas uzglabāju 
sies dzīva par spīti ārkārtīgi stiprajiem  pil 
sētu kultūras izstrāvojumiem vai dažadu 
svešu ideoloģiju  tieksmēm iznīcināt tautas 
senatnīgās, savdabīgās īpatnības.

Pilsētas šo zinātnieku acīs jau seno ro
miešu laikos bija tās, kur veidojās vienpusīgi 
audzināti un vienpusīgi izg lītoti savrupgājēji. 
Tauta, kā visu spēku kopums, pilsētu kul
tūrai bija sveša kā pirms diviem gadu tūk
stošiem, tā vēl pagājušā gadsimtā. Pilsētās 
ātrā gaitā mainījās dzīves kārtība un pat 
saturs, ik ar gadu tur grozījās nevien tērpu 
modes, bet arī uzskati. Pilsētu mākslā dzi 
ma, attīstījās un uzziedēja jauni stili, jauni 
tēlošanas veidi, lai pēc kāda laika —  nereti 
gadu desmitiem —  dotu vietu citiem uzska
tiem, cita stila mākslai.

Pilsētai pretstatā no laika gala nostājies 
āriskais zemkopis vācu zemnieks. Arāju 
tauta ir tā, kas ķeizariem un citiem valdnie
kiem vēstures laikos palīdzēja sasniegt viņu 
nolūkus un piepildīt idejas. Zemnieki to da
rīja kalpodami gan kara pulkos, gan ar sa
vu roku darbu apgādādami ir savas zemes 
kungus, ir viņu karaspēkus. Paši viņi turas 
vēl šodien pie tām ierašām un dzīves kār
tības likumiem, kas vācu tautā veidojušies 
gadu tūkstošiem ilgi. Tāpēc zemnieki ne
cenšas savus locekļus veidot par savrupgājē- 
jiem, bet gan dzīvo cits citam blakus kā l ī 
dzīgs ar līdzīgu, veidojot kopīgu tautas kul
tūru. Tikai kopīgi veidotam, visu kopīgi 
sasniegtam ir nozīme un svars vācu zem 
nieku tautā. Varbūt taisni tādēļ viņi tik 
sīksti turas pie ierastā, senatnīgā, jo  labāk 
par pilsētnieku sajūt to. ka visas tautas v ie 
notajiem, kopīgajiem  sasniegumiem lielāka 
vērtība nekā ar saskaldītiem spēkiem gūtos 
atsevišķu cīnītāju ieguvumos.

Ārējais izpaudums vācu zemnieku mākslai 
gluži tāds pats kā pārējo ārisko tautu māk
slai. Viņu daiļojumi atkarīgi no apstrādā
tās vielas un padarītā darba. Vācu tautas 
mākslas darbi veidoti no koka, metalla, ādas, 
liniem, vilnas vai citiem šķiedraugiem Un 
māla (trauki). Kā citas Eiropas tautas, ar! 
vācieši no koka darinājuši savUs galdus, 
krēslus, gultas, skapjus, solus, šķirstus un 
darba rīkus u. I. t., tāpat cēluši savus dzī
vojamos namus vai citas saimniecības ēkas. 
Metallus viņi izlietojuši daudzkārt mazāk, to
ties audumos un māla traukos spilgti izpau
dusies tautai iezīmīgā daiļuma izpratne. Au
dumus it sevišķi raksturo melnā, baltā un 
sarkanā krāsa, kas ir iešūto vai ieausto ro
tājumu galvenā pazīme.

Kā jau ziemeļu zemē, Vācijā mežu nebija 
trūkums, tādēļ galvenais celtniecības mate
riāls bija koks. Vācu zemnieku koka celt
niecībai raksturīgi divi veidi. Viens no tiem 
ir vainagos celtas ēkas. otrs ar spriešļiem

Ar svētā koka attēlu 
greznots krasus po
diņš. Kokam 3X3 zie
di. Augšā katrā stūrī 
pa putnam —  simbo
liskajam gaismas Mau

cējam. .
(K. v. Spiess.l

Spreslīcas ar saules zīmēm.
(K. v. Spiess.

Kapa krusts ar saules 
attēlu.

(Habm.t

un sijām veidotais ēkas stāvs, kufu starpas 
aizpildītas ķieģeļiem vai ar žagaru un mālu 
mūri. Neminot dažādos rakstus un glezno
jumus uz ēku sienām vai zelmeņiem, atzī
mēsim zirgu galvas un putnus, kuru attē
liem greznoti jumtu gali un kas ir ļoti sens 
āriešu ēku greznojums.

Tikpat senas kultūras pazīmes atrodamas 
māla trauku formās un rotājumos, tāpat put
na izskatā veidotajos koka traukos. Citi 
priekšmeti bieži vien greznoti ar iegrieztiem  
vai uzgleznotiem ,.dzīvības koku“ , putnu, 
zirgu, ugunskrustu un citiem attēliem. Šie, 
tāpat kā daudzi citi, bija ne tikai rotājumi 
vien. Tajos simboliski izsacīta tautas pār
liecība par izdarībām un ierašām (svētki, g o 
di), tautas gudrību (sakāmvārdi, parunas, 
teikas, pasakas) un laika sadalījumu (gads. 
gadskārtas, mēnesis, nedēļa).

Vācu tautas mākslas pētnieki aizstāv pār
liecību. ka tikko minētajās trīs lielajās tau
tas kultūras grupās, tas ir, priekšmetu fo r 
mās . rotājumos un simboliskajos attēlos, 
meklējami un ari atrodami zemnieku m āk
slas dziļākie pamati. A. Kārņups.

Māla trauki. Rakstu
rīgi paraugi vācu tau
tas mākslas rotāju

miem.
Schwindarzheim.)(O .

Rotāta nama siena Le- 
jasvācijā. Jumta gali 
rotāti ar „zirdziņiem**.

(F. v. Schelterna.)



Lauku Kitimiiircibus jaunavām jāiiiaoas veikt *' 
visdažādākie darbi —  arī vadil vērsu pa- I 
jūgu. Kā redzams, tas nemaz nav tik grūti.
Ar smaidu sejā darba jaunava ved pajūgu 

11/ tīrumu.

\ iens nu interesantākiem darbiem darba 
dienesta laikā ir apftērbu gatavošana. I>ar- 
ba dienesta jaunavām māea ne tikai jūt un 
labot. bet arī pašām zīmēt un veidot apģēr
bus. pieskalojot tos valkātājai. &e nemāea 
šūt pārmodernās tualetes, bet vienkāršos 
ikdienas tērpus. Nākamās namamātes inā- 
eās arī, kā no lietotiem apģērbiem var paSūt 

skaistus tērpus mazajiem.
,.Marie Luise“ 2 uzņ. ,,H. 1.“ —  2- u*n.

\ri pusdienu gatavo
šana ir jāmācās. Jā
prot likt lietā dažādas 
saknes un citi dārzāji, 
lai sniegtu veselīgu un 

vērtīgu ēdienu.

Kūdošā darbu laikmets, kas Vācijā sākās 
līdz ar nacionālsociālistiskās valdības nodi
bināšanos, prasīja jaunus un spējīgus darbi
niekus visās nozarēs, kas par visu augstāk 
liktu tautas un valsts labumu, tikai pēc tam 
dom ājot par sevi. Bija vajadzīgi |audis. 
kas grūtos brīžos prastu un spētu atteikties 
no daudziem ikdieniškās dzīves labumiem, 
kas prastu sašaurināties uii ierobežoties. Vā
cija  bija tauta bez telpas, tāpēc tās vd z i-  
votājiem  vajadzēja prast cīnīties ar grū tī
bām un tās pārvarēt.

Šādas jaunas paaudzes izveidošanai Vado
nis dibināja darba dienestu. Pēc brīvas g ri
bas vācu jaunatne pieteicās jaunajā organi
zācijā, par kuru Vadonis bija teicis zīm īgos 
vārdus, ka lā ir skola, kurā būtu jāiet v i
sai tautai. Blakus zēniem, kas. skolas un 
mācekļa gaitas beidzot, pirm ie stājās darba 
vīru rindās, nodibinājās arī jaunavu darba 
dienesta grupas. Arī vācu jaunavas gribēja 
būt līdzdalībnieces lielajā darbā, kas prasa 
visas tautas spēkus.

Ar katru gadu vairak pieauga jaunavu 
skaits, kas brīvprātīgi iestājās darba dienes
tā, lai mācītos visus saimniecības darbus, 
lai mācītos rīkot, vadīt un paklausīt. Darba 
dienesta organizāciju  izveidojot. Vadonis b i
ja uzsvēris, ka darba dienestam jābūt brīv
prātīgam goda dienestam un tikai pēc tam. 
kad faktiski visu vācu jaunatne brīvprātīgi 
bija stājusies darba dienesta rindās, sekoja 
lēmums par vispārējo darba dienestu vācu 
jaunatnei. Šai gadījumā tikums bija tikai 
reģistrējis faktisko stāvokli.

Brīvprātīgais jaunavu darba dienests pa
stāvēja divus gadus. Pēc tam. kad darba

d & A i t a  S K o tā
dienestu par obligātu saviem locekļiem biji 
atzinusi nacionālsociālistisko studentu sa 
vienība, liit le r 'a  jaunatne un Vācu meiteņu 
savienība, 11M6. gadā izdeva likumu par oh 
ligātu darba dienestu arī jaunavām.

Ievērojot jaunavu īpatnējos dzīves un 
darba apstākļus, darba dienesta organizāci 
ja jaunavām stipri atšķiras no vīriešu «iar 
ba dienesta. Jaunavu darba dienesta pama 
lā likts princips audzināt vācu jaunavu pir 
mā kārtā ģimenei, tādā kārta stiprinol 
valsts pamata sastāvdaļu. Darba dienestā 
jaunavām jāmācās kļūt par priekšzīmīgām 
namamātēm, par labām audzinātājām, kas 
sļ>ētu būt atbalsts pārējiem  ģimenes loeek- 
ļiem visdažādākos gadījumos.

Jaunavu darba dienests sadalās divos pos
mos —  pirm o dienesta laiku jaunavas pava 
da kopējās mītnēs, mācoties visdažādākos 
mājsaimniecības darbus, pēdējā posmā jau 
navas novieto atsevišķās lauku saimniecībās, 
kur tām jāpalīdz visos lauku darbos ka un 
patstāvīgi jāvada saimniecība un jāapkopj 
mazie bērni. Uzliekot pienākumus, jauna 
vām māca patstāvīgi spriest mt darīt, nesot 
arī atbildību par savu darbu.

Tagad pilnā mērā piepildījušies Vadoņ* 
teiktie vārdi par darba dienestu kā goda die-„ 
nestu. Šīsdienas Vācijā jauniešiem un jau 
uavām i r  goda lieta būt darba dienesta lo
cekļiem. Darba dienestu beidzot, saņemtā 
darba pase ir labākā apliecība par viņu spē
jām. Tā liecina, ka jaunieši darbu mācīju 
sies ne tikai no grāmatām, bet s t r ā d ā ju š i  to 
arī paši.

Darba dienesta laiks jaunavām paliek at
miņā kā viens no skaistākajiem dzīves pos
miem. Šai laikā izveidojas cieša kopības 
apzina par piederību liela ja i saimei sa 
vai tautai. Darba dienesta laikā gūtās 
teorētiskās un praktiskās zināšanas ir lieb 
atbalsts vēlākās dzīves gailās, kad darbs ģi
menei un lautai prasa vislielāko darba 
prasmi. .

No darba dienesta nākušas arī tās daii- '' 
dzās vācu jaunavas, kuras tagad >avā dzini- 
lenē un ieņemtos apgabalos veic atbildības 
pilnos uzdevumus savas valsts nākotnei.

Dr. E. K.

Ciešas saites vieno darba dienesta jauniešus un jauuuvn*. 
Kopā viņi mācās darba skolā, lai darbos pierādītu savu 

tēvzemes mīlestību.



V Ā C U
ff Aß

i m m u w  L E p p i
I l l s T P l B r a

Ziemeļu drbrsis draudīgi raugās vācu iznī
cinātāju lielgabalu stobri, ik bridi gatavi 

uzsākt savu bargo valodu.

Kuģis aiz kuģa uzar Ledus juras aukstos 
viļņus.

Vācu vieglo jūras spēku vienība ielauzti 
sies tālu ziemeļos. Vēl aiz |K>la loka noris 
tās braucieni, lai arī šai m ilzīgās frontes 
stūrītī uzmeklētu un satriektu ienaidnieku. 
Laiku pa laikam vējš atnes tālu grāvienu 
atbalsis no sauszemes. Visa brauciena laikā 
jūrā nekādi ienaidnieka spēki nav manīti, 
kam vērst pretim lielgabalu stobrus. Visas 
pasaules jūras apt vērēja Anglijas flote kļu
vusi nesaredzama kā gars. bet angļu un 
lK>ļ£eViiku karakuģu meklēšana turpinās. 
Un lai kur un kad notiktu sastapšanās, 
vācu spēki tos piespiedis uzņemties kauju 
un sadragās. Smagi cietušais ienaidnieks 
gan mēģina maldināt visu pasauli, izgudro
dams vienus melus pēc otriem, bel dzelžai
nās īstenības priekšā tas nespēj pastāvēt: 
kur tam savas spējas jāparāda darījos, tur 
meli vairs nelīdz. Vācu jūras spēki p ierā
da savu pārākumu pār plūto-dem okrātijās 
mutes bajāriem, arvien pieaugošos apmē
ros gremdēdami angļu un boļševiku kuģus.

-

Trauksme! Atklāta boļševiku iidlaivu osta. Tālskatī skaidri saredzamas sarkanās 
zvaigznes zīmes uz lidmašīnu ķermeņiem un plākšņiem. Pavēle „Uguni!“ liek sirdīm 
straujāk pukstēt. Dārd pirmās salves. Otrā salve jau sedz Iidlaivu bazi: gaisā vir- 

pu|n drupas, šaujas uz augšu liesmas, dzelmē grimst sadragātās lidmašīnas.
(..W iener I l lu s t r ie r t e "



a a c K t ē f e u p c u j

tasi skrien ātrāk tikai „vē ja  zivs“ , saukta 
ari jūras līdaka.

Laba slava ari citām zivīm : treknajām 
karpām, taukajiem  zušiem. nēģiem un Burt
nieku plaužiem.

Nēģi skaitās dārga delikatese. Jau kop i 
seniem laikiem Daugavas Doles salas un 
Gaujas Carnikavas zvejnieku starpā pastāv 
strīdi, kuru zveju vietu nēģi esot gardāki, 
Šie strīdi dažreiz, kad zvejnieku galviņas ie
silušas, aiziet diezgan tālu.

Kā rūpniecības zivis, no kurām izgatavo 
konservus, pazīstamas: plekstes, reņģes, 
brētliņi, mencas un laši. Konservu dau
dzums. ko pagatavo no mūsu zivīm , ir ļoti 
liels un tos eksportē uz tālām zemēm.

No plekstēm mūsu jūrā vislielākā ir  ak
mens plekste jeb  „kam bala“ . P ie  mums ļo-

Zandberga uzņēmumi.

rudeņos ievieto apm. 25- .10 m ilj. daftadu 
zivju  sugu olii.)a.s ikrus, no kuriem pama
zām izperina apin. 27 m ilj. zivju mn/.uļn 
Zivju oliņas —  ikrus rudeņos ievāc zvej 
nieki. Ikru pilnās lašu mātos „izs lau c ', iz 
spiežot ikrus īpašos traukos. Pēc tam uz 
ikriem  izspiež tēviņu pieņus un, viegli sa 
maisot, ikrus mākslīgi appicru». Appicņotos 
ikrus liek speciālās silēs un stikla cilindrus, 
caur kuriem  plūst labi filtrēts auksts ūdens, 
tos dienām un naktīm skalodams. Dažos 
mēnešos no ikriem  attīstās zivju mazuļi, ku
rus pavasarī —  martā, kad upēs ledus izgā 
jis un ūdeņi nesatur vairs dūņas, m iljoniem  
izla iž upēs un ezeros.

P irm s tagadējā kara daļu zivju  ikru sū
tīja uz L ie lvācijas un Francijas zivju  audzē
tavām izmēģināšanai un no turienes tos sa 
ņēma arī pretī.

Kā jau minēju, dažās mūsu audzētavās ie 
rīkoti zivju  dīķi; tādi ir arī dažās privātās 
saimniecībās. Lauku dīķiem , ar seklu un 
stāvošu ūdeni, visnoderīgākās zivis ir: kar
pas, līņ i un karūsas. Z ivju  dīķus var ie rī
kot pļavās, niedrājos, pat kūdras bedrēs. Šā
dos dīķos ielaiž viengadīgas zivtiņas —  „sēk 
lu“ . Barību tās atrod pašas: aļģes, sīkbūt- 
nes, kukaiņus un to kāpurus. Var arī zivis 
barot. Laba barība ir sutināti graudi, gaļas 
atliekas, vārīti kartupeļi u. c.

Rudenī, oktobra mēnesī, dīķus nolaiž. Z i
vis savāc un ielaiž dīķos ar dziļāku ūdeni, 
lā saucamos ziemas dīķos. Ja ziemas dīķi 
nav ierīkoti, ūdeni vasaras dīķos paceļot, 
var zivis atstāt arī tur. Tādā gadījum ā ūdens 
dziļums jāpacel līdz 2 metriem , jo  citādi z i
vis ziemā var noslāpt.

Sevišķi tagad, kad kara apstākļi mājlopu 
skaitu samazinājuši, derētu šim jautājumam 
piegriezt nopietnu vērību. Droši var teikt, 
ka dažs labs hektārs neizmantotas zemes 
nestu prāvus ienākumus.

Zinātne un rūpniecība tik tālu progresē* 
jusi, ka dažu zivju sugu ādas pēdējā laikā 
sāk izmantot apavu virsām un dāmu rokas
somiņām. T o  vajadzētu ievērot arī mūsu 
rūpniekiem, jo  ādu tagad ir maz. J. &

Tomes zivju audzē
tavas kopskats.

Upju un strautiņu Latvijā ir apm. 1000. 
bet ezeru un ezeriņu apm. 3000. Mūsu jū 
ras piekraste saskaras ar ūdeņiem 475 km 
gapim ā. Šajos ūdeņos sastopamas apm. 74 
zivju  pasugas, uo kurām 24 dzīvo vienīgi 
jūrā, bet 21 saldūdeņos —  upēs un ezeros, 
kamēr 29 pasugas kā jūrā, tā saldūdeņos. 
Dažas no šīm zivīm  ļoti iecienītas kā deli
katese. „Daugavas lasis“ bija pazīstams pat 
Parīzes tirgū.

Lasis ir stipra zivs. leskrējies, tas spēj 
pāršķelt pat rupjus tīklus, tos kā ar nazi pār
griežot, un ar astes sitienu notriekt zemē 
spēcīgu vīru. Tam  divas m ājvietas: jūra un 
saldūdeņi. Laša gaita ļoti strauja. Tas pie
skaitāms pie visātrāk skrejošām zivīm . Par

Zivju perinātava. Speciālos traukos un tvert
nēs tekošs ūdens eilā miljoniem dzīvību.

Zivju  d īķ i Tom ē.

Lašu taēi Daugava.

ti lielus eksemplārus gan neizzvejo, bet A t
lantijas okeānā tās sasniedz 1,5 m garumu. 
Tādu ziv i tikko spēj pacelt viens vīrs. T o 
mēr „d iž jū rā “ , pie Liepājas, gadās dažreiz 
nozvejot eksemplārus līdz 65 cm garumā.

Lašu un tā radinieka —  taimiņu vidējā 
gada kopnozveja jūras piekrastē ir apm.
91.000 kg, Daugavā apm. 65.000 kg un Gau
jā apm. 20.000 kg. Vēl paliek citas zivis 
gan jūrā, gan upēs un ezeros. Kā no m i
nētiem skaitļiem  var secināt, ziv ju  bagātība 
mūsu ūdeņos nav maza un dod zemei prā
vus ienākumus un darba rokām peļņu.

Lai vērtīgās zivis upēs, ezeros un jūrās ne
samazinātos, Latv ijā  ierīkotas vairākas z iv 
ju audzētavas, kuras vada mācīti speciālisti 
ar lieliem  piedzīvojum iem . Viena no lie lā 
kām zivju  audzētavām ir Tom ē. Tā  atrodas 
priežu mežā, mazās Līēupītes krastā, kur ie 
kārtoti arī daudzi dīķi. Šī audzētava, kopā 
ar saimniecības ēkām. aizņem lielu zemes 
platību. Redzēt zivju  audzētavas ietaisi, se
višķi februāra un marta mēnešos, kad spe
ciālos traukos ūdens cilā m iljoniem  dzīvību, 
tiem, kas to nav redzējuši, ir liels notikums.

Mazāka ziv ju  audzētava ir pie Amatas 
upes —  „K ā r ļos “ . Visās mūsu audzētavās



Bija mirdzošs rīts. Pāri Daugavas sniega 
klajumam cēlā» ziemas saule, kas jau devu
sies skrējienā pretim pavasarim. Divpadsmit 
grādu sals lai rītā pēc trīsdesmit grādu auk
stuma nedēļām likās līdzīgs ievziedu vēsm i
ņai. Apdilušā rudens mētelī tinies, Nesavtī
gais atstāja savu dzīvesvietu pilsētas nomalē 
un steidzās uz ielas dzelzceļa piestātni. Viņš 
bija noklausījies virspavēlniecības štāba p ir
mās rīta ziņas, un viņa acīs dzirkstīja prieks.

Pienāca pārpildītais vagons. Nesavtīgais 
redzēja, ka visi netiks ieikšā, un palaida ga
rām sievietes un skolas bērnus.

—  Nu labi, es aizskriešu kājām ! —  viņš 
nodomāja.

Ta i brīdī, sievietes un bērnus pastumdams 
nost, vagonā ierāpās kāds kaut kur redzēts 
vīrs. Maza meitiņa ar skolnieces somu uz 
muguras un veca māmiņa palika uz vagona 
kāpšļa, rokām turēdamās. Nesavtīgais g ri
bēja kaut ko saukt, bet vagons aizripoja.

„Kas tas b ija par v iru?“ roku tramvajam 
pakaļ pacēlis, Nesavtīgais jautāja sniega t ī
rītājam.

„V a i tad jūs nepazināt? Tas bija Savtī
gais kungs. T o  jau visi pazīst."

Likās, ka saules mirdzums vairs nebūtu 
tik gaišs. Nesavtīgais steidzās uz pilsētas 
centru. Viņš domāja, ka vajadzētu satikt 
Savtīgo kungu un parunāties.

Kūpēja fabriku dūmeņi. Nesavtīgais uzlū
koja tos, un viņam nezin kāpēc ienāca prātā 
salīdzinājums ar Dievam patīkamā upura 
dūmiem, kas tāpat cēlušies stāvu gaisā. Tur 
fabrikās —  mūsu strādnieki smagā darbā, 
bet priecīgām sirdīm un nenogurdināmām 
rokām, palīdzēja kalt ieročus cilvēcības un 
gara uzvarai. Nesavtīgais iegāja pie šiem 
vienkāršajiem  darba ļaudīm pusdienas pār
traukuma laikā. Viņi iztina no papīriem  
maizes šķēles ar plānu sviesta kārtiņu, 
iekoda un piedzēra no pudelēm melnu c igo
riņu kafiju. Viņi priecājās, ka darbs soko- 
ti'es un žīdu komisāri vairs atpakaļ nenāk
šot. Sirms kalējs pamanīja Nesavtīgo un 
grasījās nolauzt gabalu1 maizes:

„Tu , liekas, tukšā. Vai neesi izsalcis?“ 
„Pateicos, nē. Es tikai meklēju Savtīgo 

kungu.“
„Sen neesam to redzējuši!“
Nesavtīgais steidzās tālāk. Dievnama dur

vis b ija vaļā. Nesavtīgais pārlaida skatu 
draudzei. Savtīgā kunga tur nebija. Tur bija 
boļševiku nomocīto un aizvesto piederīgie, 
tur bija karavīri un tēvijas sargi, kas var
būt jau parīt ziedos savas asinis frontē.

—  Taču arī par Savtīgo! —  nodomāja N e
savtīgais.

Krogs b ija pirmā vieta, kur viņš pamanīja 
meklējamo. Kāds cilvēks, krēslā atgāzies, 
trieca dūri uz galda un sauca:

„Kāda nozīme naudai? E jiet pameklēt, 
jūs esat jaunāki. Un velns lai rauj cenu, 
ka tik būtu par ko maksāt!“ •

„V a i jūs domājat, ka tas cilvēks savu 
naudu ieguvis godīgā darbā? Nepaklausiet 
viņam !“ Nesavtīgais teica jauneklim , kas 
gāja kaut ko „pam eklēt“ . Jauneklis nokau
nējies nometa uz galda Savtīgā kunga doto 
naudu un aizgāja no kroga.

„A k  tādi brā ļi jūs man esat?“ noskaitās 
Savtīgais kungs. „Nu, labi, tad tupiet te pie 
pliekanā alus, kamēr saskābsat. Es protu 
atrast labākas mantas. Sveik i!“ Viņš a iz
drāzās, Nesavtīgajam  pat skata neuzmetis.

Nesavtīgais gāja nopakaļis. Viņš redzēja, 
ka uz ielas stūra Savtīgais kungs sastop 
kādu cilvēku.

„H allo , skolas biedri, vai nenāksi līd z i? “ 
„N av  vaļas, pašlaik eju uz darba pārvaldi 

reģistrēties.“
„Bet tu taču esi nodarbināts —  nama pār

valdnieks, vai ne?“
„Esmu gan, bet es aprunājos —  to vietu 

varēs izp ild īt mana sieva. Varbūt, ka es 
esmu vajadzīgāks kādā citā darbā. Un kā 
tu pats d z īvo?“

„Es? Man viss kārtībā: lūk, zīmogs pasē 
kā ercens, darba apliecība ari kārtībā. Ap
liecībā teikts, ka es esot kādas tur valdes 
kancelejas ierēdnis, bet ja tu domā, ka tur 
mani redz vairāk kā stundu dienā, tad tu 
dziļi maldies. Tas tikai tā pro forma, lai 
nevar piesieties. Gudram cilvēkam  šai laikā 
daudz lielākas iespējamības, bet ko tur pļā
pāt. Sveiks!“ Briljants gredzenā vien 110 - 
dzirkstīja, kad viņš nevīžīgi pasvieda roku 
pie cepures malas. Viņš aizgāja, galvu iz
slējis. Viņa skolas biedrs paraustīja plecus 
un turpināja savu ceļu. -

Tuvojās vakars, un Nesavtīgais atcerējās, 
ka viņš ielūgts mazās mājas viesībās. Tās 
laikam  bija sakarā ar kristībām  pazīstamā 
ģimenē.

—  Kā lai tukšām rokām iet, —  viņš nodo
māja un pret vajadzīgo kuponu nopirka kū
kas.

Šajās viesībās, tāpat kā viņš, arī citi viesi 
ienākdami kaut ko klusi un kautrīgi iespie
da namamātes vai namatēva rokās.

„L a i nav jāapēd jūsu pārtikas kartiņa,“ 
viņi jokoja.

Mielasts nebija bagāts, bet laipnas sirds 
veltīts un čaklu roku gādāts. Viesi jutās 
m ājīgi un labi.

,.Kas gan priekš gada to būtu domājis, ka 
šodien mēs te visi sveiki un veseli sēdēsim 
kopā?“ viņi runāja.

Tad stipri zvanīja un ienāca Savtīgais 
kungs. Sasveicinājies, viņš kritiski apskatī
ja  galdu, pastiepa lūpas un teica:

„K o  jūs te knauzerējaties? Nav, nevar da
būt? Kas to saka?“ Acum irklī viņš iestiepa 
no priekšistabas savu somu, teātrāli pacēla 
vāku. „Kas tas ir —  suns?“ .V iņš nolika uz 
galda veselu žāvētu šķiņķi. „Lakstīgalu  m ē

lītes es jums neapsolu, bet ja šis nav lasis, 
tad es esmu zābaku velkam ais!“ Tas tiešām 
b ija prāvs gabals žāvēta laša. „Tu r klat 
vēl nāk šī spirdzinošā rīta rasa!“ Viņš no
slēdza savu uzstāšanos ar vairākām  pudelēm 
dārgu ārzem ju dzērienu un gala vārdiem : 

„T ā  vajag prast dzīvot šajos la ik o s !1 
Mājas jautrība kautri paslēpās. Viesi sa

duga un kļuva dom īgi. Namamate un na
matēvs bija apmulsuši. Nesavtīgais parlaida 
skatu un saprata cilu domas:

—  Tā nu gan nevajag dzīvot. Mazākais 
tagad nav īstais laiks tā dzīvot!

V iņiem  nebija garšīgs ne labais šķiņķis, 
ne lasis, un dārgais vīns likās rūgts un ne
nesa līksm i sirdīs . . .

P ro jām  ejot, Savtīgais kungs un Nesavtī
gais sastapās aci pret aci šauraja priekštel
pā. Savtīgais kungs vairs nevarēja izva ir ī
ties. Viņi taču b ija  veci pazīstam i!

„Es skatos, ka tev neiet lāga? Es tev va
rētu palīdzēt!“ teica Savtīgais kungs. „V a r 
būt mēs varētu pat kopīgi taisīt kādus vei
kalus?“

„N ē, pateicos, es esmu apmierināts. Ru
dens mētelis man mugurā tāpēc, ka kažoci
ņu es ziedoju arm ijai. Cik man te pa p il
sētas ielām staigājams, es iztikšu, bet v i
ņiem tur frontē tas nepieciešams.“

„Es gan 110 sava kažoka un tūbas zāba
kiem nešķiros, kaut arī man citur tie nebūtu 
va jadzīg i kā svētdienās uz Ķīšezera žibu- 
lē jo t!“

„Tad  jau tev diezgan trūcīgi ar iztiku, ja 
ziemā jā iet m akšķerēt?“ pasmīnēja Nesav
tīgais. •

„T rū cīg i! Jāņtārpiņ, es tevi varu nosist ar 
desām un aprakt gaļā! 2ibulēt es eju sava 
prieka dēļ, saprati: tikai sava prieka d ē ļ!“ 

Viņi jau bija uz ielas, kad Nesavtīgais at
b ildēja :

„V a i frontē viņi le j savas asinis arī tikai 
prieka dēļ vai kādas augstākas idejas vadīti 
un tevi aizstāvot, tu, sapuvušais prauls?“ 

Savtīgais pacēla bebrādas apkakli un a iz
gāja. Viņam b ija  lieliski dresētas ausis, kas 
nedzird kungam nepatīkamo. Tumsā pilsē
tas ielās izskanēja Nesavtīgā tālākie vārdi: 

„Savtīgais, sargies! Karš nebūs mūžīgs. 
Uzvara jau saredzama jaunās kārtības nesē
ju pusē. Tad arī tev paprasīs norēķinus, 
un tas vairs nebūs tikai tā pro forma. Tu 
nekļūsi jaunās sabiedrības loceklis, bet būsi 
visu nicināts atstumtais. Tu lielies ar sa
vu gudrību un laika izpratni savos personī
gos nolūkos, bet patiesībā tu esi tukšs, muļ
ķīgs, zems cilvēciņš, kas šo laiku nav iz
pratis. Šis laiks ar varena vanaga spārniem 
šaujas tev pāri un garām, tu viņa skrējie
nam netieci līdzi. Pavisam  citādu cilvēku 
m irdzošie pulki steidz aiz jaunā laika uzva
ras zīm es!“ ' ’



K Ā  P A V A I R O T  I E V Ā R Ī J U M U  P I E C K A R T i G

Ka garšo jaunais ievārījums?

Tiešām, nav jābūl burvim, lai no viena 
trauka ievārījum a iegūtu četrus vai piecus. 
Tā ir māksla, ko var iemācīties katra nama 
māte. Visnoderīgākais šai gadījumā ir upe
ņu ievārījums, ko parasti tā koncentrisko 
īpašību dēļ mēdz lietot tikai pie tējas. Arī 
aveņu ievārījums ir par stipru, lai to lieto
tu maizes apziešanai sviesta vietā. Turklāt
—  nav mums ievārījum a krājum i tik lieli, 
lai ik dienas varētu ēst pie maizes. Tā tad
—  ķersimies pie darba. Burvja vietu a iz
stās —  ķirbis.

Jāņem Četras vai piecas daļas ķ irbja un 
viena daļa ievārījuma. Nom izoto ķirbi sa 
maļ gaļas mašīnā. Var arī sīki sagriezt, bet 
tad vārot jāp ie le j m azliet ūdens, lai nepie
deg. Kad ķirbis mīksts, sulu nolej. To  var 
izmantot vira i vai maizi cepot. Ķ irbi sama
ļot. liekas sulas nav. Sautējot ķirbi jāuz 
manās, lai nepiedeg. Kad ķirbju putra ga
tava, jāpieliek ievārījums un, pastāvīgi m ai
sot, jāpavāra apm. piecas minūtes. Atdze
sēta, mūsu jaunā marmelāde, pilnīgi zaudē 
ķirbja garšu, tā kā to labprāt ēd pat ķirbja 
lielākie ienaidnieki. Toties ievārījumam  
piemīt visas ķirbja labās īpašības.

Ar ķirbi varam pagatavo! dažādas garšī
gas marmelādes. Ja lieto aveņu ievārīju
mu, tad jāpieliek vēl ābolu biezenis. Ja i* 
spējams, var pielikt svaigus ābolus vai dzēr
venes. Tāpat var lietot žāvētus ābolus, kas 
dažas stundas jām ērcē nelielā ūdens dau 
dzumā un tad jāsavāra ar ķirbi. Kad ma
sa gatava, tikai tad jāpiemaisa aveņu ievā
rījums. Aveņu vai dzērveņu vietā var lie 
lot arī jāņogu sulu vai želeju, vai kādu citu 
skābu ievārījumu. Var ņemt arī konservē
tas ogas. Cukurs būtu jā lie to  tikai tad, ja 
mēs pie ķ irbja biezeņa liktu nesaldinātu su
lu. Ja pie ķirbja masas liek jāņogu, stiķe
ņu vai dzērveņu ievārījumu, tad parasti 
aromata pēc pievieno arī žāvētas aveņu vai 
zemeņu ogas, kādas lieto tējai. Tāpat no
der arī ābolu mizas vai ievārījumu atliekas, 
kas no ilgas stāvēšanas sacukurojušās.

Vispirms jāpiemaisa saldais ievārījums 
un pēc tam skābais, pēc garšas.

R īkojoties taupīgi, mēs no neliela ievāri 
juma krājuma varam pagatavot m arm elā
di visai ziemai. Visu ievārījumu gan ne- 
vajaga pagatavot vienā reizē, labāk to da
rīt katru mēnesi, šādi pagatavota m arm e
lāde vēsā vietā uzglabājas līdz nedēļām.

nekāda

Vīrieši un tās sievietes, kas nodarbinātas ārpus mājas, bieži 
brīnās par to, ka „bezdarbn iece“ namamāte ir nervoza. Viņai, 
kas var savu dzīvi iedalīt pēc sirds patikas, fa^u nav 
iemesla būt nervozai. Nasta, ko viņa uz
ņēmusies, taču ir viņas dzīves saturs, un 
viņa var lepoties ar to, ka ģimenes lab
klājība uzticēta tieši viņai. Un tomēr —  
kādēļ viņa tik bieži ir nervoza?

Kāda man pazīstama namamāte, ļoti 
nomocīdamās ar pārlieku nervozitāti, ne
sen bija pie ārsta. Un ko viņš atbildē
ja? „C ienītā kundze, jūs esat nervoza 
tādēļ, ka nekad neesat lāga paēdusi. Iz
salkums ir jūsu nervozitātes cēlonis.“

Tā tad namamātes var būt nervozas 
aiz izsalkuma? Jā, izrādās, ka gluži pa
rastos ģimenes apstākļos namamāte var 
dzīvot izsalkusi, pati to nemaz neapzino
ties. Galvenokārt pusdienās un vakari
ņās. Šīs abas maltītes prasa no nama
mātes lielāko darbu. Kad nu viņa bei
dzot savus mīļos sapulcinājusi ap galdu, 
tad sākas devu izdalīšana. Kā apzinīgs 
slepenpolicists namamāte rūpējas par 
savu viesu labklājību, uzmana, lai vīrs 
dabūtu viņam īpaši cepto gaļas šķēli, b rī
dina ēdējus no asaku un kauliņu norī
šanas un vēl arvien sēd pie tukša šķīvja, 
kamēr pārējie ēd pilnām mutēm. Viņa 
atkal pienes ēdienus, ielej ūdeni glāzēs, 
maina šķīvjus, sagriež maizi un kusto
ties steigā norij pa kumosiņam. Mērce 
viņas šķīvī tikām jau atdzisusi, pārējie ir 
beiguši ēst, viņa ātri nokopj galdu, p rie
cādamās uz kafiju, kad ari viņa m ierīgi
varēs sēdēt pie galda. Pēcpusdienas kafija  ir namamātes vienīgā 
īstā maltīte. Pārējās maltītes ir viņas darba laiks. Kuļ’š strād
nieks gan ēd pusdienas strādādams? Taču namamāte to dara. 
Ar nogurušu un tomēr laipnu smaidu viņa mudina citus ēst 1111 
nemaz nemana, ka pati ir skatītāja.

Novērojiet, cik laim īga 1111 apmierināta izskatās tāda nama
māte. ja vīrs viņu ielūdzis pusdienot restorānā vai arī viņa v ie 
sojas citā mājā, kur cits rūpējas par viņu. Tad izzūd nervozais 
vaibsts viņas sejā, jo  reiz arī viņa drīkst m ierīgi sēdot paēst.

Mēs visi vēl atceramies, cik labi garšoja mātes pagatavotā 
sviestmaize, kad mēs, krietni izskraidījušies, pārradāmies mājās. 
Bet nevienam neienāca ne prātā, ka arī mātei labi garšotu ga
tava sviestmaize. Mēs tā vēl joprojām  domājam, ka māte gādā 
un strādā visiem, bet viņai —  neviens. Viduslaikos paraia pra

sīja, lai sievas maltītēs vispirms apkalpotu vīrus un pēc tam ēstu 
pašas. Tas varbūt gan bija sievietes cieņas pazeminājums, taču to- 
laiku namamātei tādā kārtā bija gana laika m ierīgi paēst.

Kā atrisināt šo problēmu, lai namamāte nekļūtu nervoza iz
salkuma dēļ? Varbūt vismaz svētdienās ģimene varētu ēst ārpus mā
jas. lai ari namamātei svētdiena būtu svinama, nevis darba diena?

Ir jau itin labi saprotams, kii katra 
viete vēlas būt skaista, un ļoti daudz ir tādu, 
kas lic, ka skaistumu var iegūt ^® r kādu

atziņai es vāru pateikties ļ*ar saviem lielis- 
Tkjiem  panākumiem.“

,.Gulēt pie vaļēja loga, nevalkāt kreklu,

tādu spožumu, ka vīrieši 110 viņas skatiena vienm erigi lemperētas telpas, ne parak 
ir kā nopļauti, un ko gan Ninaj^Nani dara daudz kustību, bagātīgs miegs un divas rei-

ipašu recepti. Jā, kur gan filmu zvaigzne daudz vingrot un ēst tikai zaļbarību, galve-
Lia Lora ieguvusi brīnišķīgo sejas krāsu, kā nokārt sīpolus —  un jūs būsiet skaista.“
M irabella Mikss prot piešķirt savām acīm „Pam atnoteikum s skaistuma kopšanai: 

u 110 viņas sl 
jan NinAļ^ian

ar saviem matiem, (ka tie tik vi jīgi un burvīgi? ses dienā -—• bifštēks.“
Protams, daudz apbrīnotās 1111 apskaustās „Manas acis ir tik spožas lāpēc, ka es lie-

zvaigznes vājos acumirkļos —  piemēram, toju savas aukles m alajietes ieteikto recepti,
kad žurnālists ieradies uz interviju —  ir ar P i^ u s  pilienus rožu esences izšķīdina trīs-
mieru izpaust sava daiļuma noslēpumus. Un, canirtdaļlitrā skaidra ūdens, un ar to piecas
lūk, ja vien palasām vairākas šādas receptes, reizes dienā acis skalot . . .“
tad, drošs kas drošs —  skaistums rokā gan. „Acis nekad nemazgāt, tikai katras divas 
Lūdzu: /stundas cieši aizvērt uz desmit minūtēm, 1111

„P a r  savas sejas svaigumu un baltumu pec tam atvērt pavisam platas.“
varu pateikties vienīgi aukstam ūdenim, ko „M ati rītos 1111 vakaros ar cietu suku jā-
lieloju  rītos 1111 vakaros.“ . sukā piecdesmit septiņas reizes.“

„Pēc manas pieredzes auksts ūdens ir viS- »„G a lvas  ādu nedrīkst kairināt, cieta slīka 
kaitīgākais ādai. Es sejas tīrīšanai lietoju ^ a v  lietojama. Galvas āda viegli jām asē.“
vienīgi benzīnu . . .“ Tā tad —  nu mēs zinām, kāpēc „viņas"

„Nekad sejas tīrīšanai nelietojiet alkobo- ir tik skaistas, 1111 kas mums darāms, lai arī
lu. Ks atzīstu tikai tauku ziedi un šai mēs kļūtu tikpat daiļas.



I

B A S K E T B O L S  —  latviešu
spēcīgākais kolektīvais sporta veids

Par nācijas spējām kādā sporta nozarē var 
spriest pēc šīs nācijas sasniegumiem valstu 
sacīkstēs un lielākos starptautiskos turnīros. 
Ievērojot šo cīņu sasniegumus, par latviešu 
spēcīgāko kolektīvo sporta veidu jāuzskata 
b a s k e t b o l s .

Latvijā basketbola attīstība sākusies 1918. 
gadā un izveidojusies straujā gaitā. P ir 
majā starptautiskajā sacīkstē latviešu bas
ketbolisti piedalījās jau 1923. g., kad Rīgā 
viesojās Tallinas YM CA ’s vienība. Pirmā 
latviešu un igauņu cīņa basketbolā ir ari 
pirmā starptautiskā basketbola spēle Eiropā.

Lafcvijas izlases vienība devusies cīņās 
58 reizes. Uzvaras gūtas .t9 spēlēs, viena 
spēle beigusies neizšķirti, un tikai 18 rei
zes zaudēts. Iegūti 2138 p„ zaudēti 1477 p. 
Latvija 18 gados basketbolā sacentusies ar 
16 valstīm. Pirm ie latviešu basketbola va
renību Vatkar- un Viduseiropā demonstrē
ja latvju studentu izlases vienības bas
ketbolisti. kas pirmajās studentu pasaules 
meistarsacīkstēs Turīnā 1933. g. izcīnīja 2. 
vietu, bet nākamās —  1935. g. Budapeštā un 
1937. g. Parīzē ieguva studentu pasaules 
meistartitulu.

1 Eiropas basketbola meistarsacīkstēs 
1935. g. Latvija  izcīnīja 1. vietu. II Eiropas 
basketbola meistarsacīkstes risinājās 1937. g. 
Rīgā. Visi cerēja, ka Latvija spēs godam 
aizstāvēt iegūto titulu, bet bija jāapmierinās 
ar 6. vietu. Pēc neveiksmēm Rīgā Latvija 
piedalījās nāciju kausa izcīņā Parīzē, un ti
kai pēc dramatiskas (malciņas Francija pār
spēja Latviju ar 1 punkta starpību. 1938. g. 
Latvijas basketbola sports atkal atm irdzēja 
senajā spožumā. Starptautiskajā turnīrā 
Berlīnē Latvija, uzvarot visas cīņas, izcīnīja 
pirmo vietu. Šajā gadā latvieši uzvarēja arī 
visās pārējās valstu sacīkstēs, zaudējot vie
nīgi pagarinājumā Eiropas meistaram L ie
tuvai. III Eiropas basketbola meistarsa
cīkstēs. kas risinājās 1939. g. Kaunā. La t
vija, zaudējot Lietuvai uu Igaunijai ar 1 
punkta starpību, izcīnīja Eiropas meistara 
nosaukumu „īso vīru“ klasē un 2. vielu vis 
pārējā klasē. Lieliskā spēle pret Eiropas 
meistaru ,.gafo vīru" kLasē •— Lietuvu, kas 
komplektējās no amerikāņiem, latviešu spor
tistu sniegumu padarīja neaizmirstamu. 
Priekš Eiropas meistarsacīkstēm latvieši gan 
bija pierādījuši savu pārākumu pār abiem 
šiem pretiniekiem, uzvarot lietuviešus ar 
29:18 un igauņus 47:33. Drūmajā un baigajā 
boļševiku valdīšanas laikā latviešu basketbo
la sports sāka atkal pagrimt, bel drosmīgais 
un varonīgais vācu karavīrs, ar savām uz
varām pār sarkanā neprāta aizstāvjiem  
sarkanarmiešiem, izglāba arī latviešu basket
bola sportu. Par to lai viņam visu latviešu 
spprtistu pateicība.

1942. g. basketbola meistarsacīkstēs bla
kus jaunajiem spēlētājiem redzam cīnoties 
arī vecāko paaudžu basketbolistus. Mazajā 
vingrolavā uzvaras kaldināšanai, metienu 
precizitātei no lielāka attāluma lielāka no
zīme nekā skaistai un raitai kombināciju 
spēlei. Spēlētāju darbībā šajās meistarsa
cīkstēs tādēļ nav cenšanās risināt kombinā
ciju s|*ēli, bet gan no aizsardzības joslas ātri 
bumbu izspēlēt pretinieka laukuma pusē 
esošajam līdzcīnītājam , kas no lielāka attā
luma met uz grozu. Šai spēles taktikai vis
labāk piemērojušies Rīgas Sporta kluba spē
lētāji, kas jau ilgāku laiku darbojušies v ie
nā vienībā. Viņi pilnīgi saspēlējušies un ik

bridi izprot viens otra nodomus, kā arī me
tienu precizitātē pārspēj pārējās vienības. 
RSK nopietnākie sāncenši ir Daugavieši, US 
un Starts.

Meistarsacīkstēs spēlē arī visi tie 7 basket
bolisti, uz kupem, sākot ar 1938. g., balstī
jās Latvijas basketbola vienības panākumi. 
Meldera, Šmita, Vanaga, Kraukļa, Graudiņa. 
Kazaka un Ārena veidotās Latvijas vienības 
spēks ir spēlētāju neizsīkstošā enerģija, cīņas 
spars, ātrums, izdomu bagātība un vienības 
viengabalainība, kur viens spēlētājs papild i
na otru.

V i s v a l d i s  M e h l e r i s  vēl joprojām  
ir neatvietojams pie groza. Viņš vienlīdz 
labi met kā no tuvāka, tā no tālāka atsta
tuma. Viņa spēles kvalitāti nosaka arī spē
les techniskā veiklība un ātrums.

V o l d e m ā r a  Š m i t a  galvenais spēks 
mīt cīņā pie groza, kur viņš Eiropas basket
bolistu saimē ir nepārspējams. Šmitam lie 
las priekšrocības cīņā pie groza dod viņa 
elastība un kustības asums. īsts meistara 
„stiķ is“ ir viņa metieni ar vienu roku.

A l e k s a n d r a  V a n a g a  panākumi 
dibinās uz teicamo ķermeņtechniku, lielisko 
,.driblu“ un par visām lietām ātrumu.

A l f r ē d s  K r a u k l i s  ir lielākais spē
les taktiķis un „aktieris“ . Viņš precīzi iz
pilda tālos metienus.

J ā ņ a  G r a u d i ņ a  stiprā puse ir lie 
liskā aizsardzības taktikas izpratne, aukst
asinība un elastīgā sasprindzinātība.

. M a k s i s  K a z a k s  ir nevien labs a iz
sardzībā, bet vienmēr gatavs doties līdzi uz
brukumā. un tā arvien gūst vairākus vērtī
gus punktus.

K ā r l i s  Ā r e n s  izceļas ar precīzi iz
pildītiem tāliem metieniem uu lielo māku 
izsist bumbu pretiniekam no rokām.

Latvijas basketbolu varenība« kaldinātāji: 
Visvaldis Melderis. Voldemārs Šmits,

Aleksandr«. Vanags, Alfrēds KraskMt, Jānis 
Graudiņi. Maksis Kazak*. KirtU kreos.



»

RĪGĀ, KP, PARONA IELĀ 136,TĀĻR.95760
Lauku apstrādāšanas laiks nav 

vairs tālu. Dzi|as brūces pagājušā ga
dā cirtis boļševisms mūsu lauksaim
niecībā: plānveidīgi iekārtotie lauki 
sadrumstaloti, izvandīti, daudzas sē
tas palikušas bez arāja un daudzas 
pat ar zemi nolīdzinātas.

Daudz, daudz darba tas prasīs.
Bet liels un neizsmeļams ir ari 

latvju zemnieka darba prieks, vēl jo 
vairāk, kad tam pretī sniedzas izpalī
dzīga roka: VALSTS LAUKSAIM NIE 
CĪBAS MAŠĪNU FABRIKA „STARS“ 
ražo zemkopju vajadzībām: .

G R A U D U  SĒJAMMAŠĪNAS

m ā k s l ī g o  m ē s l u  s ē j a m -
MAŠĪNAS

DAUDZDARBJUS (kombinētus 
sakņu rušinātājus)

TRAKTORU ZEMES APSTRĀ
DĀŠANAS DARBA RiKUS

BIJ. A/S „TO SM ARE“ MAŠĪNU 
REZERVES DAĻAS

LATVIEŠU SPORTS ATVESEĻOJAS
Boļševiku varas un varmācības gadā lat

viešu sport-s cieta visās nozarēs. Cieta spor
tisti, cieta arī sporta dzīves vadītāji.

Sporta vadību, tiesnešu uin citus amatus 
uzticēja vai nu „kom jaunatnei“ vai žīde- 
ļiem, kas galvenā kārtā rūpējās, lai nepār
kāptu parti jas nosprauisito līniju .. . Vai tam

siporta darbiniekam, kuru ķēra čekista Sus* 
tina vai Karpenko dusmas!

Kurš sportist® gan drīkstētu sasniegt savu 
spēju maksimumu un uzvarēt mālkslīgi „ s il
tumnīcās“ kultivētos sarkanos sportistus? 
Ja kāds to iedrošinātos, tad tāds droši va
rēja gaidīt izsūtīšanu uz „plašo dzim teni“ .

Pald ies Dievam, šis ļaunais murgs pa

gājis un latviešu sports atveseļojas mūsu 
sporta dzīves lietpratēju vadībā. Mēs prie
cājamies, ka boļševiku varas laikā nav se
višķi cietusi mūsu ātrslidotāju saime. 
A. Bērziņš jau astoto reizi izc īn ījis  meistara 
nosaukumu. Bet mūs iepriecina arī tas, ka 
ātrslidotāju kuplajā saimē jau tagad saska
tāmi vairālki jauni spēki kā garantija šī 
sporta veida veselīgam uzplaukumam.

A. M.

A. Bērziņš izcīnīja 8. reizi meistara no
saukumu, pārliecinoši uzvarot visās 

distancēs.

Studentu vienības meistara nosaukuma ieguvējas aizsardzība
bīstamu uzbrukumu.

sekmīgi likvidē RSK
„La ikm eta “ arch.

Ābols izcīnīja 2. vietu ātrslidošanas 
meistarībā.



pastmarku stūrītis
Kādēļ un kā jākrāj pastmarkas?

Uz j a u t ā j u m a  pirmo pusi lielais vairums 
krājēju atbildēt ui —  lai uzkrāttu kapitālu. 
Atbildē būs liela daļa pa tiesības, bet īstam 
krājējam  tas nedrīkst būt noteicošais. Past
marku krāšanai liela tautu audzinātāja 
nozīme, jo  pastmarkās taču dokumentēti kā 
tagadnes, tā pagātnes ievērojam ākie noti
kumi. Visās pastmarkās atrodam rakstu
rotu attiecīgo zemi, tās vēsturi un tautas 
dzīvi. Katra pastmarka stāsta un runā, ti
kai priekš ielīmēšanas albumā vajaga šo 
pastmarkas stāstu saprast. P ieejot krāšanai 
no šī viedokļa, marka, sevišķi jaunatnei, ir

liels audzinātājs faktors gan jaunai zinā
šanu smelšana^ gan iegūto paplašināšanai 
kā par mūsu pašu dzimteni un tās vēsturi, 
tā arī paT citām zemēm. Krā jot pastmar
kas, tās tā tad paplašina krā jēju  zināšanas, 
ceļ viņa izglītības līmeni, sagādā patīkamus 
atpūtas brīžus, un pareizi krāts mārku krā
jums vienmēr būs krā jēja  noguldījumu grā
matiņa.

Ko krāt? Galvenais neizplūst plašumā. 
Krāšanu sā'kt ar savu zemi, censties izve i
dot pēc iespējas pilnīgāku krājumu un ti
kai tad pāriet uz citu zemju pastmarku krā
šanu. Jaunie krājēji, kūpi sāk krāt past

markas no visas pasaules, parasti neko ne
sakrāj. Labāk 10 labas vienas valsts past
markas, nekā 1000 visparastākās no visas 
pasaules. Un kā krāt? Krāt tikai nebojā
tas markas. Markām nedrīkst trūkt zobiņu, 
tās nevar būt salocītas, ieplēstas, sasmērē
tas, aprakstītas vai citādi bojātas. Markas» 
nav vaļēji glabājamas kabatās, bet gan rū
pīgi ielīmējam as albumā, vai ja tāda nav, 
katrā baltu lapu burtnīcā. Ielīmēšana da
rāma kārtīgi —  vispirms vecātko izdevumu 
pastmarkas, tad tikai jaunākas. Kārtība 
mārku albumā pieradina cilvēku pie kārtī
bas visā viņa dzīvē im darbā. Ja tā krāsim 
pastmarkas, tad pastmarka, sagādājot patī
kamus brīžus, mūs mācis, audzinās un būs 
arī mūsu ietaupījums —  kapitāls.

H. R i e k s t i ns.

SACHS
T. Melngaiļa vadībā.

K|ūda vēl nav zaudēta partija.
Partija Nr. 9.

Spēlēta 25. V III  1936. g. Minchenes o lim 
piādē. .

Raitie: T. Melngailis (Latv ija ). Melnie: 
Raina (Rumānija).

1. c4, e5, 2. Zi3, Zf6, 3. g3, d5, 4. cd, Zd5:, 
5. Lg2, c6, 0. Zf3, Ld6, 7. 0-0, 0-0, 8. d3. 
h6, 9. Db3, Zff>, 10. Le3, De7, 11. d4, Zbd7, 
12. Zh4, Zb6, 13. Zg6. I)e6. 14. Zf8:, Kf8:

15. (Le, Le5: 16. Lb6, ab, 17. Db(>, I)e7, 
18. Tfdil, Le6, 19. Ta2, Ta6, 20. I)d8, I)d8: 
21. Td8, Ke7, 22. Td2, Zd7, 23. e4, Zc5, 
24. T ad l, Lc7, 25. b4, Za4, 20. b5, cb, 
27. Zb5:, La5, 28. Tc2, Tc6, 29. Tc6:, bc, 
30. Zd4, Ld7, 31. Zb3, Lb6, 32. T o l, c5, 
33. Tc2, Kdfi, 34. Zd2, Kc6, 35. Zc4, Ld7, 
36. f4, Le6, 37. L f l ,  f6, 38. Za3, ZMi, 39. 
Zl>5, Ы 6, 40. Zd4, Kd7, 41. Lb5, Ke7, 
42. Ze6:, Keb: 43. a4, Zc8, 44. Lc6, Lc7, 
45. Kg2, LbO, 46. Tb0, La5, 47. Tl>5, LJ>4, 
48. a5, Zd6, 49. a6, un melnie padevās. Zi 
īnīgi, ka melno nevērībai 12. gājienā 
seko lieliska aizstāvēšanās, kurn baltiem 
izdodas salauzt pēc ilgas un grūtas cīņas.

Uzdevums divvilcu sacensībai.
Motto: „C īņa par līn ijām 1

m

ч ш . w a

t iš
mA. * m

i  ž. ?§1 i  Ш  -

Mats divos gājienos.

Dalīšana.
Papildiniet sekojošo dalīšanas uzdevumu, 

miniktu vietā ierakstot vajadzīgos ciparus:

6 6 6 <5

Noslēpto balsienu inīkla.
A.nete —  Tikumi —  Cigarete —  Kāvi —  

Sula —  Jokohama —  Ļaudona —  Sirdis 
—  Saruna —  Panākumi.

Ka sauc viņas masu? stada pazīstamu latviešu sakamvardu.

Atrisinājumi.
(Skat. Laikmetu Nr. 7.)

Krustvārdu mīkla Nr. 5.
L  ī m e n i sk ii: 1. Paegk*. 2. Grasis. 3. 

Taisne. 4. Urbis. 5. Asara. 6. Sils. 7. liga.
8. Aubi?. 9. Emsa. 10. Ināra. 11. Etiķa. 12. 
Allaži. 13. Papiņš. 14. Asakas.

S t a t e n i s k i :  3. Tirnorā. 11. Ežiņa. 15.
Gulbis. 16. Arsēns. 17. Arkas. 18. Sāga. 19.
Ēnas. 20. Liāna. 21. Estēti. 22. Trieka. 23. 
Palmas. 24. Alkas. 25. Paja. 26. Ikri.

Vizītkaršu mīkla.
Anekdoti.

Balsienu mīkla
Zivis. Zila. Visla. Vista. Lata. (Uzde

vumā jābūt: koka materiāls). Laka. L » -  
sis. Taka. Tāsis. Kāsis.

Attapīgais gleznotājs.
Gleznotājs attēloja mednieku tēmējot, ar 

piemiegtu kreiso aci.

J H  0  H 0 L Z N E E
VĀCU GRĀMATU UN MĀKSLAS TIRDZNIECĪBA

RĪGĀ, KAĻĶU IELĀ NR.4, П 1И .11Й 1



Karbīda lukturu  
un lampu pa

raugi.

KARBĪDA GAISMA TUMŠIEM VAKARIEM
Aizm ugures ied zīvo tā jiem  jā v e lt l  v is i 

spēki cīn ītā ju  atbalstam un savā d z īvē  jā 
p iecieš daži ierobežojum i. V iens no šādiem 
ierobežojum iem  ir šķidro degvie lu , īpaši 
petrolejas, trūkums apgaismošanai. Tādēļ 
R īgas prīmusu fabrika p iln īg i nodevusies 
karbīda lampu ražošanai, iz la ižo t dienā ap 
250 lampu. Konstruēti jauni uzlaboti kar
bīda lampu veid i, kas p iem ēroti telpu ap
gaismošanai gan kā galda, gan sienas lam 
pas. Tuvākās dienās tirgū sāks izlaist arī 
pirmos karbīda vējlukturus.

Salīdzinot ar petro le jas lampām, karbīda 
lampai ir daudz priekšrocību. Lauksaimnie
cībā lieto jam ais petro le jas vē jluk turis dod 
3— 4 sveču gaismu; parastās petro le jas lam
pas, patērējot 20 gr. petro le jas stundā,

sniedz gaismas efektu  5 sveču gaismas ap
mērā, bet lielākās un labākās galda lampas, 
kas patērē 40— 50 g petro le jas stundā, nedod 
vairāk  kā 18 sveču gaismu. Karbīda lampas 
sp ilgti baltā liesma piepludina telpas ar pa
tīkamu gaismu. Karbīda patēriņš šadā lam 
pā ir 25— 40 g stundā un izmaksā 0,4— 0,6 
feniņi. Lampas gaismas efekts, atkarībā no 
degļa un karbīdam  p ievad ītā  ūdens dau
dzuma, sasniedz 10— 15 sveču gaismu.

Jauno karbīda lampu ārējais veidojum s 
ir gluds un glīts, bet konstrukcija ērta un 
vienkārša, lai lie totā jiem  nesagādātu grū tī
bas. Lampu pagatavošanā piem ērota masu 
produkcija i, un fabrika līdz rudenim cer iz
laist tirgū vairākus desm it tūkstošus.

J. M.

JAUNA SPĀNIJĀ
(S ka t 4. un 5. lapp.)

T rīs  gadus ilga  nacionālās Spānijas at
brīvošanas karš. Tas b ija  spāniešu karš. 
Tam  tomēr b ija  nozīm e priekš visas E iro
pas.

Abās pusēs līdz ar spāniešiem cīn ījās 
b rīvp rā tīg ie  no visas pasaules. V āc ijas  un 
Ita lijas b rīvp rā tīgo  leģ ion i plecu p ie plpca 
ar Franko karaspēku izc īn īja  uzvaru. A r ī 
īr i un portugalieši p iev ien o jās  Fran
ko pulkiem  kā c īn ītā ji pret sarkano 
mēri. Starptautiskās brigādes, kas kā 
pirmās cīn ītā ju  svešin ieku slēgtas 
kaujas vien ības ieradās va i form ējās Spā
nijā, ga lven ā kārtā zem  padom ju un franču 
komandas, skaidri rādīja, par ko īsti iet 
cīņa. Tās atbalstīja arī A n g lija . Pēdējā 
teorētiski piekrita d ev īze i: —  Spānija spā
niešiem, bet tās politikā  b ija : Spānija —  
sarkanajiem  spāniešiem. Ģenerālim  Franko 
jau cīņas sākumā b ija skaidrs, ka tikai p il
n īga uzvara un bolševism a iznīcināšana 
Spānijā, ņemot tam iespēju  izmantot zem i 
kā ize jas punktu saviem  nolūkiem  ārpus 
Spānijas, var sagādāt m ieru Spānijai, bet 
līdz ar to var nodrošināt ari Eiropu no 
boļševiku naža dūriena mugurā.

Šo cīņu šķīstīšanās ugunīs atdzima 
spāniešu varonības gars, izkrista llizējās 
pamati jaunajai Spānijai. Raksturīgs p ie 
mērs tam ir ielenkto 2000 varon īgās nacio
nālās Spānijas c īn ītā ju  varon ība pret div- 
desm itkārtīgo pretin ieka pārspēku A lka- 
zarā pie Toledo. Sls patriotu saujiņas cīņa 
kļuva par simbolu jaunajai spāniešu va ro 
nībai. N o  A lkazara aizstāvju  parādītās v a 
ronības tauta guva atziņu, ka varon ība ir 
labāka par padošanos, un ka lik ten i pats 
sev arvien  kaldinās tas, kas, r iskējot d z ī
vību, arvien  drosm īgi iet uz priekšu.

Šīs jaunās Spānijas varonības gars uz
varēja . Tradicionālistu (Communion Tra- 
dicionalista) jau agrāk paceltie lozungi: 
„L ie la  Spānija, b rīva  Spānija, v ienota  Spā
n ija ' sāka reā lizēties jau cīņu laikā. N e 
lokāmā pašpaļāvībā un pārliecībā par ga
līg o  uzvaru, jau ierakumos ve ido jās  jau
nās Spānijas v ien īgā  partija  —  falanga un 
uzsāka ari jaunās Spānijas uzbūvi. K op ī
gās cīņās un kopīgās ciešanās kaldinājās 
jauni spēki. Še tauta sakausējās vienā 
vien ībā. Sekojot seno romiešu tradicijām, 
spāniešu karavīri sāka radošu darbu vē l 
ieroču troksnī. Tā  aiz cīņu frontēm  jau 
radās autoritātlva valsts. S ī v ien īgā  par
tija Spānijā, kur līdz tam gandrīz veselu  
gadsimtu jis inā jās visniknākās ^partiju

cīņas, b ija  brīnums. Falanga b ija  vairāk  
kā politiska partija. Tā b ija  visa armija, 
un visa arm ija b ija viena partija  —  fa
langa. Šis partijas locekļu  izlase notika 
kauju ložu krusā pēc smagākiem, bet arī 
cēlākiem  principiem : varon ība un upuris.

N o  Spānijas šis karš prasīja  lielus un 
smagus upurus, bet tas deva arī impulsus 
jaunai dzīve i. Sarkanā terrora upuru skaits 
v ien  sniedzās pāri 250.000. Tan ī nemaz ne
ietilpst atbrīvošanas cīņās kritušo skaits, 
kas arī sniedzas simtos tūkstošos. Šis karš 
b ija lieliska skola jaunās Spānijas karaspē
kam un arī tiešam valsts izveidošanas dar
bam. Falangisti jau ierakumos pa līd zē ja  iz
ve ido t ciešus sakarus starp va lsti un tautu. 
Falangistu partija  ar-savu  taisno līn iju  na
cionālās politikas reālizēšanā nodrošina tau
tai tiešu līdzdalību  visā valsts dzīvē . Fa
langistu partijas programma galvenokārt 
p ievēršas sociāliem  jautājumiem. Sociā
lismu reā lizē ize jo t no v iedok ļa , ka atse
višķas intereses pakļaujam as valsts intere
sēm un ka saimnieciskā laukā jaunā Spānija 
uzskatāma kā liels producentu sindikāts, 
kas izveidots uz korporātīv iem  pamatiem, 
la i kalpotu vienam  mērķim  —  tautas kop ī
bai. Lieliska, skaidri nospraustās robežās 
izstrādāta darba satversm e nosaka un rēgu lē 
saim nieciski sociālo d z īv i v isos sīkumos.

Jaunā Spānija savu d z īv i grib  ve ido t pēc 
iespējas pašas spēkiem. Ā rzem ju  interesēm  
likta robeža jau ar 1938. g. dekrētu, kas 
ierobežo nekustamu īpašumu iegūšanu. A k 
ciju  sabiedrībās 60% kapitāla jāatrodas spā
niešu rokās. T iesības izmantot kalnrūpnie
cību piešķ ir tikai spāniešiem.

Sevišķa vērīb a  v e ltīta  lauksaimniecībai. 
Tās izveidošanu uz jauniem  pamatiem 
Franko va ld ība sāka jau atbrīvošanas kara 
laikā. Lauksaimniecības reformas ga lvenais 
uzdevums ir sagādāt zem i zem nieku jaun
saimniecībām. N ep ieciešam ie priekšnotei
kumi tā reālizēšanai radīti, gādājot vispirm s 
par rūpīgu garīgu, technisku un par visām  
lietām  —  financiālu sagatavošanos. Dau
dzās muižās ierīkotas lauksaim niecības sko
las sīksaimniekiem .

Lauksaimniecības produktivitātes celšanu 
ve ic ina  vairāk i radikāli likumi un rīkojum i. 
Lauksaimniekiem  nodrošinātas piemērotas 
cenas par v is iem  viņu ražotiem  produktiem. 
V iņ iem  nodrošināts arī kredits, ko rēgulē 
sevišķa nacionāla lauksaim niecības kred itē
šanas sistēma. Spekulātlva tirdzniecība ar 
lauksaimniecības produktiem  novērsta. Gā
dāts, lai palielinātu sējumu un izmantošanai 
derīgās zemes platības pavairošanu vispā
rīgi, piešķirot zem i jaunsaimniekiem. Sistē-

matiski ve ic in a  arī lopkopības pacelšanu 
augstākā pakāpē. Lai sagādātu papildu dar
bu un izpejņu laukstrādniekiem  arī laikā, 
kad sējas un ražas novākšanas darbi izbe i
dzas, lauksaim niecības apgabalos ie rīk o  ari 
papildus rūpniecības uzņēmumus. V ienu  
daļu mazu rūpniecības uzņēmumu pārcel no 
lielākām  pilsētām  uz mazākām un uz lau
kiem. Stingri raugās, lai paceltu hi
g iēn iskos apstākļus un vispār uzlabotu zem 
nieku sociālo stāvokli. Tā reālizēšanu pār
rauga sevišķa kontrole.

L iela  vērība  ve ltīta  jaunatnes audzināša
nai dedzīgas tēv ijas  m īlestības, darba un 
pienākuma apziņas un jaunā laikm eta iz
pratnes garā. Jaunatni piesaista arī valsts 
nacionālā īpašuma atjaunošanas darbos. To  
Franko va ld ība sāka jau tūlīt pēc a tb rīvo
šanas kara izcelšanās. Pirmo reizi šai darbā 
p iesa istīja  visu jaunatni. Ražas ievākšanu 
organ izē ja  kā nacionālo paligdienestu. Jau
natnei uzticēts arī sociālās palīdzības darbs. 
Falangistu jaunekļi un jaunavas rūpējas par 
kara invalid iem , bēgļiem , trūcīgiem  un 
mātēm.

A r  valsts galvas —  Franko (caudillo) r ī
kojumu jau kopš 1939. g. likvidētas visas 
partijas, brīvm ūrnieku ložas, arodorganizā
cijas, sindikāti un politiskās organizācijas. 
Pats par sev i saprotams, ka jaunā Spānija 
visu savu d z īv i tagad kārto arī bez žīdu 
līdzdalības.

Jaunā Spānija jop ro jām  cien īgu vietu  ie 
rāda katoļu baznīcai kā tautas garīga i au
dzinātājai.

33 mēnešus ilga jā  atbrīvošanas kara laikā 
sāktais Spānijas jaunuzbūves darbs neatlai
d īg i turpinās. Jau š ī pirmā reformu posma 
beigās pierādījās, ka falangistu partija  
Franko vad ībā reā lizē to sociālo taisnību, 
kādu spāniešu labklājības viltus c īn ītā ji 
lieku līg i b ija  rakstījuši uz saviem  karo
giem. Jaunie sociā lie  likumi turpmāk gā
dās par to, lai darba kon flik ti un trūkums 
tik neizsm eļam i bagātā zem ē kā Spānijā 
p iederētu pagātnei. Jauna politiskā griba 
šai jaunradīšanas procesā apvienojas ar 
darba spēkiem.

Savu likteņu kopību ar ass valstīm  jau
nā Spānija apliecinājusi ar stingru apņem
šanos nest jebkādus upurus čīņā par jauno 
Eirop.u. pievienodam ās pretkom intem a pak
tam. T o  jaunā Spānija p ierādījusi jau 
arī darbos, p iedaloties cīņās plecu pie 
p leca ar pārējām  Eiropas tautām 
austrumu frontē pret kop īg iem  ienaidnie
kiem —  boļševik iem  un viņu atbalstītā
jiem  —  žīd isk i plūtokratiskas varas repre
zentantiem  —  angļiem  un amerikāņiem.

E. Tūbelis.

26



ZVIEDRU ZEMNIEKU IDILLE —  DZIESMAS UN DEJAS UZ RlGAS DRAMATISKA TEATRA SKATUVES

T r is  puišu p o lk a ‘

īsā laikā jau trešajā jauniestudejuuia mēs 
Rīgas Dramatiskā teātra ansambli redzam 
uz skatuves F. Dalgrena zviedru tautas lugā 
„Verm landieši“ tik dzīvu, vitāla spēka p il
nu un lokanu, kādu to sen neesam redzē
juši. Liekas, ka šai izrādē spēles prieku at
guvušie aktieri c«Mišas nokratīt pēdējās bo ļ
ševiku gada tumšās un drūmās atliekas 
teātra dzīvē. kad tos nomāca aziātiskās lu 
gas, kas svešas mūsu asinīm un garam.

Uz iemīļotais skatuves redzam atkal E iro 
pas lugu, kuļ-as darbība risinās uz gaiša fona 
priecīgos ļaudīs. Lugas saturs, dziesmām 
un dejām bagātīgi apvils, šķetinās ap tēv
zemes mīlestībā un draudzībā ritošo, šķiru 
iaida neskarto Vermlandes laužu dzīvi.

N o  kreisās: J. Osis —  Svens Ernsens, P. Dumpis 
Ola, A. Brechmane —  Lize un A. K lin te  —  

Brita.

F. Dalgrena luga Y< 
landieši ltīgas Drānu 
kajā teātrī. Režisors 
O. Uršteins, skatuves gle 
notājs —  R. Pīlādzis, 
riģents K, Lietiņš, 
jas iestudējumi /. I.e

k'llt.lS

r il l

ti>

pne.

muižas īpašnieks un AI. Danuvze  
In ta  vina meita

Tur sarežģījumu, tam sekojošas skumjas un 
ļ»at traģismu rada patiesas mīlestības un 
šauru, aprēķina radītu uzskatu sadursme. 
1'aČU viss atkal izlīdzinās ar nelaimes ga
dījumu bez nāvīgām sekām, un beigu skatā 
harmoniskā Vermlandes dzīve plūst tālāk 
savā dziesmu 1111 deju idillē. Tā form āli iz
teiksmīgu kāpinājumu sasniedz delartiski 
komiskajā Nīla Jensena tēlā, kas parādās 
pašāis beigās 1111 lielās, ka Stokholmā ceļot 
nacionālo niūzeju. Un tiešām, vecais īpat
nis kopā ar etnogrāfisko parašu glabātā
jiem  —  verm landiešiem ceļ nacionālu mu
zeju garīgajā ziņā.

Ne lugas saturs, kas pārcilā vieglajām  ko
mēdijām  gandrīz par tradiciju kļuvušo jau 
niešu mīlestības un vecāku aizspriedumu 
problēmu, l»et gan gars un noskaņojums, 
kas valda uz skatuves, pauž ideju —  dzī
vot -nacionāla gara apdvestu draudzības tin 
vienotības dzīvi. Un šo dzīvi mēs jaušam 
mūsu rītdienā.

Apsveicama Dramatiskā teātra lugas izvē
le, jo  mūsu publika, kas pamatoti sūdzas 
par iepriekšējā gadā sabeigtiem nerviem, 110  
šīs lugas var smelties dzīves prieku un at
pūtu. P. P.

Graudiņa Anna un O. Uršteins —  Ēriks.

GAISS HUMORS UN DONAVAS ROMAN
TIKA RlGAS KINOTEĀTROS

Par spīti visām kara laika grūtībām un ierobežojumiem,vācu 
filmu rūpniecība savu māksliniecisko produkciju pavairojusi 
1111 kāpinājusi. Pēdējā laikā izlaistas daudzas jaunas filmas, 
ko rāda dzimtenē, frontē un pārējās Eiropas valstīs. Arī 
Latvijā, pēc pārciestā šausmu un terrora gada, kino nozarē 
sācies jauns un rosīgs darlva posms, iepriecinot mūsu skatī
tājus ar jaunām idejiskām un mākslas ziņā augstvērtīgām 
filmām. Šonedēļ Rīgas kinoteātros parādās divas jaunas f i l 
mas: kom ēdija ..Neuzticīgais Ekehards“ un drāma „Donavas 
kuģinieki“ . V. S.

Pau ls  Javor's un H ilde Krahl filmā  ,,D onavas kuģin ieki



nesu
1918. gads uzskatams par latviešu baleta 

mākslās sākumu. Šinī gadā pie Nacionālās 
operas nodibināja pirm o profesionālo lat
viešu dejotāju  grupu. A r i  agrāk operas 
uzvedumos, teātros un koncertos notika 
deju priekšnesumi, bet tie bija amatieru 
priekšnesumi bez izkoptām  spējām  un ar 
vāju  dejas mākslas izpratni. 1918. gadā 
pirmā latviešu baletm eistara Voldem āra 
Kom isāra vadībā sākās sistēmatiska un 
m ērķtiecīga latviešu dejotā ju  apmācīšana.

Latviešu baleta māksla ir jaunākā no v i 
sām latviešu skatuves mākslām. īsā laikā 
latviešu balets uzrādījis izcilus sasniegumus 
un šodien uzskatāms par vienu no ie v ē ro ja 
mākām dejas mākslas vien ībām  arī pāri 
mūsu zem es robežām. 23 gadu pastāvēša
nas laikā latviešu balets uzvedis vairāk kā 
40 baletu, starp tiem 4 latviešu orīģ ināl- 
baletus un 20 lielus daudzcēlienu baletus. 
Šie skaitļi runā par latviešu baleta māk
slas lie lo  vērienu  un nozīm īgumu.

Tā bija pavisam  n iecīga  saujiņa dejotāju , 
kas 1918. gadā vē l tikai iesāka savu iz g lī
tību dejas mākslā. Nekādas domas par 
baleta izrādēm  tad vē l nelo loja, un katrs 
bija apmierināts, ja  dabūja nodejot kādu 
valsi va i gavoti operas uzvedumā. Toties 
visi strādāja ar lielu pašaizliedzību un, 
pelnot iztiku kantoros, ve ika los un fabri
kas, vakarus pavad īja  baleta studijā. Tas 
turpinājās vairākus gadus, kam ēr iz v e id o 
jās maza baleta grupa ar zināmu dejisku 
kultūru un kaut cik attīstītu dejas prasmi. 
L īdz ar to radās iespēja rea lizēt jau ne
liela  apmēra baleta uzvedumus. Šie u zve
dumi c p ij^ v ie n m ē r  lielāku un lielāku ska-

M . Lence un R. Saule tautu meita un 
tautu dēls.

A. reud urova  un O. Lēmanis baletu 
,,R iekstkod is ".

M. Kalniņa baleta 
„A pburtā  p rin cese“ .

H. Tangijeva -B irzn iece  baletā „D on -K ich ots V. Kom isārs baletā „R a im on da ". N. C ve iberga  baleta ,R iekstkod is '



tītāju ievērību. Panākumi bija v ie 
nīgā atlīdzība dejotājiem , jo  atalgojumu tie 
tik pat kā nemaz nesaņēma. Atceros, ka 
daudzi pēc mēģinājuma nebrauca mājās, 
bet palika līdz izrādei teātrī, lai ietaupītu 
tramvaja izdevumus.

1925. gadā izve ido ja  īpašu baleta an
sambli pie operas, un patstāvīgo baleta uz
vedumu skaits pieauga. Gandrīz ik nedēļu 
divas izrādes p ild īja  baleta uzvedumi. De
jotāju stāvoklis palika joprojām  slikts. De
jotāji saņēma trīs re iz e s . mazāku ata lgo ju 
mu par kora un orķestra darbiniekiem . Ba
letdejotājus uzskatīja par kādas „zem ākas“ 
mākslas pārstāvjiem , ko īstās pilsoniskās 
ģimenes ne labprāt aicināja. Par spīti ma
teriālām un morāliskām grūtībām, baletde
jotāji turpināja savu darbu, un vinu vidū 
sāka izve idoties  jau pirmās ievērojam ākās 
personības, kas va rē ja  uzstāties atbildīgās 
prim abalerīnu un prem jēru lomās.

1930. gadā, tā tad pēc 10 gadu ilga un

neatlaid īga darba, latviešu baleta d e jo tā ji 
bija jau tik tālu izkopuši savas techniskās 
spējas un m ākslin iecisko personību, ka 
vien i paši, bez cittautiešu resp. krievu  ba
leta solistu līdzdalības, varēja  sniegt ļ 
lus baleta uzvedumus. V isā šajā ga 
periodā skatītāju nedalīta atsaucība bi 
baleta attīstības īstais un drošais bal 
Tom ēr arī jaunajā posmā latviešu bti^ta 
ceļš nebija rozēm  vien  kaisīts. Nerun<rlot 
par m ateriā lo stāvokli, kas palika joprojiftti 
ļoti bēdīgs, sāka uzpeldēt tīri principiālo 
rakstura iebildum i pret latviešu baletu. 
Biežāk un biežāk sāka cilāt jautājumu, vai 
klasiskā baleta ceļš ir pareizais. Sāka m ek
lēt un atrast daudzas kļūdas, un beidzot 
presē parādījās uzskati, kas latviešu ba
letu atzina par izkurtējušu un latviešiem  
p iln īgi nevajadzīgu . Galvenais m otīvs bija 
tas, ka latviešu baletam līd z īga  ansambļa 
nekur citur Eiropā neesot, un tāpēc latviešu 
klasiskais balets neatbilstot laika garam.

J. Kalniņa i cēliena balets „Lakstīgala  un ro ze ", O. Lemaņa horeogrā fijā  
nr P. Rožlapas d ekorā tlvo  ietērpu.

N o  kreisās: O. L ichačova, O. Lēmanis un T. Vestena baleta 
„Fantastiskās le lfes\

M. G riķe  baletā „ G u lb ju  ezers“.
zījās Osvalds Lēmanis. Līdz ar to latviešu 
balets ieguva savu deju un inscēnējumu 
autoru —  latvieti. V iss turpmākais la tv ie 
šu baleta darbs un inscēnējum i bija jau 
kā pašu radīti, tā arī izp ild īti, bez svešām 
ietekmēm  vai palīdzības. Latviešu balets 
bija jau tik tālu izaudzis, ka vairākkārt ar 
lieliem  panākumiem vieso jās ,arī Vakar- 
eiropas centros. N o latviešu baleta a ttīstī
bas gaitas varam redzēt, ka liela ticība sa
vai mākslai, neatlaid īgs darbs un patiesais 
talants uzvar visus šķēršļus un rada jaunas, 
paliekamas mākslas vērtības.

Juris Liesma.

E. P fe ife re  un A . Lem bergs  
baletā „D on - K ichots ".

Katrā ziņā jām ek lē jo t pavisam  jauns ceļš, 
jāradot jauns dejas veids, jauns stils, jau 
nas formas u. t. t. Būtībā tas nozīm ēja de
jas mākslas attīstības vietā  iesākt šaubīgo, 
bezform īgo eksperimentēšanu. P ietiek  at
cerēties, ka viens no latviešu komponistiem, 
pats būdams 3 cēlienu baleta mūzikas au
tors, savos rakstos baletu salīdzināja ar 
cirkus mākslu, jo  baletu dejot varot iem ā
c īt arī zirgus. Te  redzam, cik aplamu ba
leta vērtējum u dažkārt p ielaida pat mūsu 
ievērojam ākie mākslas darbinieki. Baleta 
vad ītā ji un dejotā ji ticēja savai mākslai un 
turpināja to izkopt iesāktā virzienā.

'934. gadā par latviešu choreografu izv ir-



Tas kādreiz b ija  R igas ainava pazīstamais 
Pētera  torņa gailis.

Boļševiku
postījumi
Rīgā

Pēc lie lā  ugunsgrēka  
P ēte ja  baznīcā no 
drupām liesmu nebo
jāts paceļas kāda ka
pa p iem inek lis  —  d zī
vības un nāves sim 

bols.

Baiga satraukuma pilnas dienas pārdzī
vo ja  Rīgas iedzīvotā ji, gaidot atbrīvošanu 
no boļševiku terrora. „N eu zvaram o" pulki 
sagrīļo jās jau pēc pirm iem  vācu arm ijas 
triecien iem  un panikā metās atpakaļ uz 
plašo dzimteni. R īgas ielās sāka p losīties 
čekistu un žīdu sarkangvardistu patvaļa. 
M ie r īg ie  ied z īvo tā ji glābās pagrabos un 
patvertnēs, bet namu sienas un logus dra
gāja lodes. Drīz parādījās benzīna un 
petro le jas tvertnes Pētera baznīcā, pie 
Jielākām noliktavām  un namiem. Daži ro
kas granātu sprādzieni, —  un vairākos Iekš
pilsētas rajonos v ien la ic īg i sākās uguns
grēki. Par katru mēģinājumu uguni ierobe
žot draudēja lode. Kad otrā dienā, g lāb jo 
ties no degošo namu pagrabiem , Iekšp ilsē
tas- sētnieki uzsāka dzēšanas darbus ar 
ielu laistāmām šļūtenēm, sarkangvardisti 
noslēdza ūdens vadus. Degošai lekšrīga i 
drīz p iev ien o jās  ugunsgrēki Pārdaugavas 
pusē tiltu galā, kur pānikas pārņemtās 
boļševiku daļas gāja savstarpējos s īvos 
pretuzbrukumos starp Torņkalna preču sta
ciju un Āgenskalna līci. T rīs dienas un 
naktis pār R īgas centra namu jum tiem  plan
dījās liesmu jūra un dūmu mutuļi savijās 
v irs Daugavas ūdeņiem. Kad 1. un 2. jū 
lijā R īgas ielās, ied zīvotā ju  gaviļu  sveikti, 
ieso ļo ja  vācu karavīri, abās Daugavas pu
sēs rēgojās tikai kūpošu drupu kaudzes.

*
R īgas pilsētas darbinieki pabeiguši no

skaidrot v isos pilsētas rajonos sagrauto na
mu vērtību  un bojātām  ēkām nodarītos p o 
stījumus. Tiešā kara darbība R īgas pilsētu 
skārusi samērā maz. A tbrīvošanas cīņu pē
das būtu jau aizmirstas, ja m ilzīgās drupu 
kaudzes un izdegušie korpusi pilsētas cen
trā vēl tagad neatgādinātu satrakoto žīdu 
čekistu tīšos postījumus.

Pēc R īgas pilsētas iestāžu savāktiem  da
tiem, kara darbības periodā R īgā nodegušas 
un sagrautas pavisam  215 ēkas 10.500.000 
RM  vērtībā. Te vispirm s jām in Pētera baz
nīca ar 2 baznīcai p iederīgām  ēkām par
1.500.000 RM, 21 valsts ēka par 700.000 RM, 
3 sabiedriskas ēkas par 500.000 RM, 10 p il
sētas ēkas par 400.000 RM, 159 nacionālizē- 
tie nami par 7.200.000 RM un 15 privātas 
ēkas par 200.000 RM. V airāk  va i mazāk bo
jātas 2143 ēkas (to starpā 12 baznīcas), ku
rām nodarīto postījumu apmēri novērtēti 
par 2 milj. RM. Kopsummā kara dienas R īgā 
skārušas 2358 ēkas, radot zaudējumus par
12.500.000 RM.

V is lie lāk ie  postījum i Iekšrīgā, kur gan
drīz p iln īg i izdegušas divas prāvas grunts
gabalu grupas. Pirm ajā grupā, ko ie tver 
Daugavmala —  Peldu —  Grēcin ieku —  Skār

ņu un Kaļķu iela, bojā gājušas 46 ēkas, 
otrā grupā starp Svērtuves —  Kajķu —  
Šķūņu —  Jaunielu un Daugavmalu p iln īg i 
izdegušas 38 ēkas. Pavisam  Iekšrīgā iz
degušas 97 ēkas, bet 319 nami bojāti. N o 
vērtē to  zaudējumu apmēri sasniedz 7 m ilj. 
markut

Otrs smagāk p iem eklētais rajons ir Pār
daugavā starp Zem gales tilta galu un 
Āgenskalna līci. Tur nodegušas 35 un bo
jātas 75 ēkas, ga lven okārt d z īvo jam ie  nami. 
Zaudējumu apmēri —  2 m ilj. mārku.

Tiešās cīņu pēdas pilsētas bojājum os re
dzamas Torņkalna centrā ap Bērnu slimnīcu 
un Bauskas ielu, kur pirmās vācu triecien- 
v ien ības īsā cīņā pārvarēja  pēdējo bo ļše
viku pretestību. Gar Jelgavas šoseju no
degušas 6 ēkas, apkārtnē bojātas 33, bet 
Bauskas ielas rajonā nodegušas 8 un bo jā 
tas 70 dzīvojam ās ēkas. Bēgošo boļševiku  
ceļš iezīm ējies  V idzem es šosejā un Ropažu 
ielā ar dažiem  ugunsgrēkiem  un ložu pē
dām namu sienās un logu rūtīs. Kara po
stījum i sastopami arī Āgenskalnā, Iļģucie- 
mā un citos pilsētas rajonos. Boļševiku uz
spridzinātās m unīcija» noliktavas eksplozijā  
Ķ īšezera  ielā bojāti 118 M ežaparka nami.

Šeit m inētajos zaudējumu skaitļos ieska i
tīta tikai bojā gājušo un jau agrāk n o lie 
toto namu materiālā vērtība, nerēķinot tur 
sadegušos preču krājumus un iem ītnieku 
iedzīv i. Vēsturiskās un garīgās vērtības, 
kas apraktas sagrauto namu drupās, vispār 
nav skaitļos ietveram as. Bez agrāk aprak
stītām Pētera baznīcas, M e ln ga lv ju  nama 
un Rātsnama celtnēm  pēdējā ugunsgrēkā 
Iekšrīgā  izdegušas arī vairākas pazīstamā 
Rīgas architekta Kristapa Hāberlanda (dz. 
R īgā 1750. g., m iris 1803. g.) celtās ēkas: 
Rūtenbergu nams Jaunavu ielā 3, nams L ie 
lās un M azās Jaunavu ielas stūrī, nams 
M azā G rēcin ieku ielā aiz M eln ga lv ju  nama. 
Arch itekts Kr. Hāberlands bija klasicisma 
pārstāvis R īgā, un v iņa  celtās ēkas ie z īm ē
jās ar labu ārē jo  un iekštelpu izveidojum u.

N o  bojā gājušām senceltnēm  jāatzīm ē v e 
cā zviedru  laiku naudas kaltuve M onētu 
ielā, kuras sienās b ija  uzglabājušies c iln ī 
kalti Gustava Ā d o lfa  attēli. G a līg i izdegusi 
arī pilsoņu Z ilās gvardes mantnīca (pēdējā  
laikā ugunsdzēsēju m ītne blakus M e ln 
ga lv ju  namam) ar veco  R īgas vapen i un 
gada skaitli 1554 (domājams, nama celšanas 
gads). Tāpat gājuši bojā va i tikai pa daļai 
saglābti daudzi R īgas 17. un 18. gadsimta 
ēku portāli. L īdz ar Kamārinu namu (Rāts
laukuma un Kaļķu ielas stūrī), kas b ija 
viena no pirm ajām  R īgas pilsoņu dižēkām, 
iekštelpās bagātīg i izrotāta skulptūrām, 
bojā a izgājusi arī v isa  R īgas m edicīniskā 
literātūra, ko bo ļšev ik i tur b ija savākuši, 
lai izve idotu  centrālo m edicīn isko b ib lio 
tēku.

Kurmaņa nama dru
pās, Mārstaļu ielas un 
Daugavm alas stūrī, iz

nīcināti Centrālā 
dzimtenes pētīšanas 
m ūzeja eksponāti, kas 
savākti no agrākās 
Celtn iecības izstādes, 
Saules mūzeja etno
grāfisk iem  materiā
liem, Dabas mūzeja 
u. c.

*

Boļševiku un kara 
postījumu pēdas Rīgā 
pagājušās vasaras pē
dējos mēnešos lie lu
mā jau nodzēstas. 
Vēsturiskās Pētera 
baznīcas un M eln 
ga lv ju  nama atlikušās 
daļas nosegtas pret 
tālākiem  bojājumiem. 
60 proc. bojā gājušo 
ēku drupu jau no
vākts, atlikušo daļu 
novāks šinī pavasarī. 
Tad Iekšrīgas rajonā 
pavērsies b rīv i lau
kumi pilsētas jaun- 
uzbūvei, kā to prasa 
jaunais laiks. J. M.

Skats uz ugunsgrēkā 
sagrauto namu dru
pām Kaļķu un Kungu 

ielas stūrī.

*



N u karu laika bo/atas 
Dom a baznīcas torņa 
galeri/as paveras plašs 
skats uz bo ļševiku  iz 
postīto  Rīgas centru.

^pie^Rātslaukuma

r Izdegušā llģuciem a  
? munuiaktūras labrika

B oļševiku  izpostītas  
lekšrīgas plāns. M e l 
najos laukumos —  
p iln īg i izdegušo ēku 
kvartā li; p e lēk i tonē  
tos —• bo jā to  ēku 

grupas.

;
\|aterialā ziņa lie lā k i• '/ / 
postījum i gan nodarīti 
pilsētas centram, bet 
v isva irāk ēku sabojā 
tas pilsētas nomalēs 
Galveno ceļa m ala-

ku.......  saspridzini*
t ie  RigaH d zej2 s tilti.»

Pec vienošanās ar Austrumu apgabala raidītāju grupas vadību, „Laikm ets“  sākot ar nākamo numuru 
ievietos radiofona nedēļas programmu.

ILLO STRETS N E D ĒĻA S  Ž U R N Ā L S  „ L A IK M E T S \  Atb. izdevējs  A R TU R S  F R E IM A N IS . Atb. redaktors E D U A R D S  TOBEL1S. A tb . red.,k- 
tora vietn ieks ALBERTS PR A N D E . Žurnāla „Laikm ets” redakcija un apgāds Rīgā, Kaļķu ielā 25. Numurs maksā 30 Rpf. Abonēšjnas 
maksa par marta mēnesi RM 1,20. Abonem enti jāp iete ic  tieši pastā. Pieteikumus ar naudas pārvedum iem  apgāds nepieņem. Nākunais

numurs iznāks 27. februārī. Tālruņi: A tb ild īga is  redaktors 22588, redakcija 22614.

4<l8)24ž. „D Z . i. O sti." spiestuve R īgā, K alē ju  ie lā  29



Zem  R u zv e lta  >piedien.i \ntc- 
rik a s  m a zā s  .v a ls t is ,  a tsk aito t A r  
* e n tin u  un C i li .  p a z iņ o ju š a s  par 
iestāšan o s karā R u z v e lta  p'isfc 
V ā c ija  to p ie ņ ē m u si z in ā š a n a i.

AMERIKAS 7 MAL KNIKSI KARĀ.
R u % v e I t s (aizmugurē): „Vai redzat 

tur to vācu zemūdeni? Duriet nu labi dū
šīgi 1“

B ē d ī g a  b a l s s :  „Bet, onkulīt, mēs ta
ču netiekam klāt. tur ir ūdens!“

Z a n d i s *

Saprot lietu. t
Grabulis ierodas darbā ar svaigiem ir 

skrāpējuiniem seja. Viņa darba biedrs Ba
bulis brīnās:

..Cilvēk, kas levi tā apstrādājis?“

..Tas, zini, nelaimes gadījums. Vakar, pa 
aptumšoto ielu mājup ejot, gadījās paklupt, 
un tā es iekritu ar seju gruvešu kaudzē.1'

Babulis smīn: ,,Kik gadus jau lu esi pre
cējies ar šo gruvešu kaudzi?“

Mūslaiku sievietes.
„U z sievietēm gan šajos laikos nevar 

vairs paļauties!“
.,Kā lu nāci pie tik ļaunas  atziņas?" 

..Iedomājies pats: 
man ir četras līga
vas, bet noskaidro
jās, ka neviena no 
viņām nav man uz
ticīga.“

Vienās bailēs.
„Kāpēc tu esi lik 

novārdzis?“
,.Par maz guļu.

Sieva šausmīgi bai 
dā-> no zagļiem un 
pie mazākā (rok- 
snīša modina ma
ni.“ *

„Bet zagļi lāču 
netrokšņo?“

„T o  jau es viņai 
teicu, tāpēc lagad 
viņa mani modina 
ari tad, kad nekā 
nedzird."

\. Z a n d i s .
TK CH N IK A .

Klektroniontieris augstsprieguma līnijas 
izlabošanas darbos griežas pie sava palīga: 
„Saķer rokās šos divus stiepļu galus! Vai 
tu ko jūti?“

„N ē !“
„Nu, tad tur tos divus galus neaiztiec: ta

jās stieplēs ir 5000 voltu spriegums.“

Aplinkus.
Kvēkeru sektes locekļiem  uav briv ne 

zvērēt, ne lādēties. Kad tomēr rodas nepie
ciešamība kaut ko stiprāku pateikt, kvēkeris 
prol izlīdzēties, izsakoties „aplinkus". Kā
dam sektes loceklim  bija gluži nepieciešams 
nosaukt otru cilvēku par meli. Viņš teica tā:

„Džim , tu labi zini, ka es neesmu rupjš. 
l!n tomēr, ja man pilsētas miertiesnesis lik 
tu atvest pie sevis pilsētas lie lāko tin nelie 
līgāko meli. es nedomātu ne m irkli, bet tū 
līt ietu pie tevis 1111 teiktu: „M īļa is Džim. 
miertiesnesis vēlas ar levi runāt!“

- O -
o  k  o

v v ^ S c

JAUNAIS
LOZUNGS.

„Tā tad. biedri, 
mūsu jaunais lo
zungs ir: šogad ne 
soli vairs atpaka]! 
Mēs so|osim tikai 
uz priekšu —  uz 
austrumiein, un tā 
kā zeme ir apa|a, 
tad kādā dienā mēs 
110 rietumiem ieso- 
lasim Berlīnē —  sa
pratāt?“

(„Deutsche
Illustrierte“ )

A. 7. a m d i s.

2 4 .  2 .  * + 2

Krievu dziesmiņa balalaikas pavadījumā.

Pāri Kremlim mēness staro.
Bālu nāves gaismu lej.
Kauju beidzamo nu karo.
Ko tu, balalaika, smej?
Mī|ais mans uz kar» taisās. 
Nelien kājā zābaciņš:
Drūmas domas galvā maisās. 
Jāiet ir, bet negrib viņš.
Mī|ajam es devu buču.
Devu terpentīnu līdz:
Ja būs krievu fronte fuču.
Lai tas bēgot piepalīdz.
Mī|ais mans stachanovietis. 
Politābecīti prot:
Diezgan verga dzīvi cietis.
Kas tad šim ko nekarot!
Mī|ais mans ar politruku 
Nozvērējās kalnus gāzt.
Abi mūk, kad ieraug' sfukii.
Nu grib inī|o čekā bāzt.
Mī|ai.s, veikli plinti sliedams. 
Politrukam ribās šauj: *
Mī|ais aiziet gūstā smiedams, 
Marksam tagad bārdā sp|auj. 
Skani ,ska|āk, balalaika,
Stalhiam pie pašas auss,
('.ik nu viņam vairs tā laika —  
Gan jau visus neapšaus!

7. h n i s C. i e c e r s.


